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A Sintesi de Normatival/Legislacié aplicable

A.1 Reglament d’Eficiéncia Energeética

1. Introduccio

El 14 de novembre de 2008 mitjancant el Reial Decret 1890/2008 fou aprovat el Reglament
d'Eficiéncia Energética en Instal-lacions d'll-luminacié exterior, i les seves 7 Instruccions
Técniques Complementaries (ITC-EA-01 a ITC-EA-07), amb vigéncia des del dia 1 d'abril de
2009. Aquest document va néixer en el context del Pla Energétic 2004 - 2012 desenvolupat pel
Govern Central Espanyol, amb l'objectiu de promoure I'estalvi i la reducci6é del consum eléctric
i les emissions d'agents contaminants.

En el conjunt de I'Estat Espanyol el consum anual d'electricitat en Enllumenat Public ascendeix
a uns 3.000.000 MW amb un 95% corresponent a instal-lacions de titularitat municipal, amb un
parc total de punts de llum al voltant de 4.000.000 d'unitats. L'objectiu d'aquest Reglament és
aconseguir mitjangcant la seva aplicacid, una reduccié del consum considerable buscant
reduccions del 30% al 50%.

Tot projecte d'il-luminacié d'exterior que es realitzi per instal-lacions de nova execucio, o per
reformes en instal-lacions ja existents que representin més del 50% de la poténcia total o del
nombre total de llumeneres, sempre amb poténcies superiors a 1KW, estara subjecte al
compliment de les especificacions d'aquest Reglament.

Els objectius del Reglament son tres:

1. Millorar I'Eficiéncia i consum de les instal-lacions, optimitzant la relacié entre l'energia
consumida per la instal-lacio, els valors luminotécnics aconseguits i I'area de les superficies
il-luminades.

2. Reduir la contaminacié luminica o llum que s'emet cap I'hemisferi superior, de manera que
es redueixen les interferéncia causades a la fauna nocturna aixi com als sistemes d'observacio
astrofisica.
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3. Reduir la llum intrusa, limitant les molésties que la intrusié de llum no desitjada a edificis a
través de les seves faganes pugui causar als ciutadans i les seves activitats.

Per aconseguir aquests objectius, el Reglament actua a través dels seglients punts:

- Estableix els requeriments minims d'Eficiéncia Energética de les Instal-lacions d' ll-luminacié.

- Limita els valors maxims de luminancia o d' il-luminancia mitjana de les instal-lacions a partir
de valors de referéncia.

- Limita el valor de les emissions lluminoses que representen les emissions nocturnes cap a
I'nemisferi superior i la llum intrusa.

- Determina les caracteristiques energétiques de les fonts de llum, llumeneres i equips utilitzats.

- Regula el manteniment a aplicar a les instal-lacions.

El Reglament en tota la seva extensi6 implica a diferents figures que intervenen en el projecte
d'il-luminacié des del seu inici fins la seva execucio final, com soén:

- Projectista (Técnic Prescriptor)

- Fabricant de lampades

- Fabricant d'equips i elements de control
- Fabricant de llumeneres

- Propietat

Per altra banda I'ambit d'aplicacié del Reglament es troba en les instal-lacions de:

- Enllumenat Vial, dividit en Funcional (per vies amb circulacié de vehicles > 30 Km/h) i
Ambiental (per vies amb circulacié de vehicles < 30 Km/h).

- Especific,

- Ornamental,

- Vigilancia i seguretat nocturna,
- Senyals i anuncis lluminosos,

- Festiu i Nadalenc
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Per altra banda les Instruccions Técniques Complementaries que es defineixen en el Reglament
son les que es detallen a continuacio:

- ITC-EA-01: Eficiencia Energética de les Instal-lacions.

- ITC-EA-02: Valors d'il-luminacio.

- ITC-EA-03: Emissi6 de llum a I'nemisferi superior i llum intrusa.

- ITC-EA-04: Caracteristiques dels components de les instal-lacions.

- ITC-EA-05: Documentacié Tecnica, Verificacio i Inspeccions.

- ITC-EA-06: Manteniment de I' Eficiéncia Energética de les Instal-lacions.

- ITC-EA-07: Mesures luminotécniques en les Instal-lacions d Il-luminacié.

D'aquestes 7 instruccions, només les seglients tenen repercussioé directa sobre la figura del
Fabricant de llumeneres, que sén les ITC-EA-01, ITC-EA-02, ITC-EA-03, ITC-EA-04 i ITC-EA-
06.

En aquest apartat es fa una sintesi dels aspectes més importants relacionats amb I'Enllumenat
Vial, aspectes que tenen incidéncia directa en la confeccié de I'Estudi Luminotécnic.

2. Classes d’il-luminacié en funcié de classificacié de vials.

Segons la instruccié ITC-EA-02, les vies publiques a il-luminar es classifiquen com:

- Vies amb il-luminacié Funcional, corresponent a la de les vies amb velocitat de circulacio
de vehicles igual o superior a 30 Km/h

- Vies amb il-luminacié Ambiental, corresponent a les vies i zones amb circulacio inferior a 30
Km/h.

Per a cada una d’elles, la classificacio de vials és:

Vials amb il-luminacié Funcional:

- Vials tipus A, considerats de velocitat alta, aquells amb velocitat de circulacié de vehicles
superior als 60 Km/h.

- Vials tipus B, considerats de velocitat moderada, aquells amb velocitat de circulacié de
vehicles superior als 30 Km/h i igual o inferior als 60 Km/h.
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Vials amb il-luminacié Ambiental:

- Vials tipus C, corresponents als carrils reservats a la circulacié de bicicletes.

- Vials tipus D, considerats de velocitat baixa, aquells amb velocitat de circulacioé de vehicles
superior als 5 Km/h iigual o inferior als 30 Km/h.

- Vials tipus E, corresponents a zones de transit de vianants amb circulacié de vehicles igual

o inferior als 5 Km/h.

Per a cada una dels vials definits, s’estableixen els seguients situacions de projecte, per les que
es defineixen diferents tipus de via a les que corresponen diferents Classes d'il-luminacio:

Intensitat mitjana
Situaci6 de projecte Tipus de Vial transit diari IMD Classe d’ II'luminacié
(vehicles/dia)
Carreteres de Alta (IMD > 25.000) ME1
calcades separades | jitiana (15.000 > ME2
amb cruilles a IMD < 25.000)
diferent nivell i
accessos controlals | g . - 1MD < 25.000) ME3a
A1 (autop|§tes [
autovies)
Carreteres de Alta (IMD > 15.000) ME1
calgcada unica amb
doble sentit de Mitjana i baixa (IMD ME2
circulacio i accessos <15.000)
limitats (vies rapides)
Carreteres IMD > 7.000 ME1
interurbanes sense
separacioé de voreres IMD < 7.000 ME2
A2 o carrils bici
Carreteres locals en IMD > 7.000 ME1
zongs rurals se.nse IMD < 7.000 ME2
via de servei.
- Vies col-lectores i IMD > 25.000 ME1
rondes de
circumval-lacié
- Carreteres
interurbanes amb 15.000 > IMD <
A3 accessos no 25.000 ME2
restringits
- Vies de transit
important rapides
radials i de
distribuci6 urbana 7'02%%(')'\3[) ) ME3b
districtes.
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- Vies importants de
poblacions i IMD < 7.000 ME4a / ME4b
travessies de

poblacions
Taula A.1 Classes d'll-luminacio per avials tipus A

Intensitat mitjana
Situacié de projecte Tipus de Vial transit diari IMD Classe d’ lI-luminacié
(vehicles / dia)
Vies urbanes
secundaries de
connexié a v‘|es. IMD > 7.000 ME2 / ME3c
urbanes de transit
B1 important.
Vies distribuidores
locals i accessos a IMD < 7.000 ME4b / ME5 / ME6
zones residencials i
finques
B2 Carreteres locals en IMD > 7.000 ME2 / ME3Db
arees rurals IMD < 7.000 ME4b / ME5
Taula A.2 Classes d’llsluminacié per a vials tipus B
Situacié de projecte Tipus de Vial Flux de transit de

. o Classe d’ lI-luminaci6
vianants / ciclistes

Transit de ciclistes:
Carrils bici Alt
independents seguint
la llargada de la
calgcada, entre ciutats
en area oberta i
d’unié en zones
urbanes

S1/ 82

C1

Transit de ciclistes: S3/s4
Normal
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X Transit de vianants:
- Arees d’aparcament Alt
en autopistes i CE1A/CE2
autovies
D1-D2 - Aparcaments en
general
- Estacions o .
d’autobusos Transit de vianants: CE3/ CE4
Normal
- Carrers residencials
suburbanes amb o ] .
voreres per a Trans.lt 'de vianants i
vianants seguint la ciclistes: Alt CE2/S1/S2
llargada de la
calgcada.
D3 - D4 .
- Zones de velocitat
molt limitada.
Transi . .
ransit de vianants i S3/s4

ciclistes: Normal

Taula A.3 Classes d’llsluminacié per a vials tipus Ci D

Situacié de projecte

Tipus de Vial

Flux de transit de
vianants

Classe d’ lI-luminaci6

E1

- Espais per vianants

de connexid, carrers

de vianants i voreres

seguint la llargada de
la calgada.

- Parades d’autobus

- Arees comercials
de vianants

Alt

CE1A/CE2/ S1

Normal

S2/S3/S4
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Alt CE1A/CE2/ S1
Zones comercials
amb accés restringit i
E2 , o
Us prioritari de
vianants
Normal S2/S3/S4

Taula A.4 Classes d’llsluminacioé per a vials tipus E

Aleshores per a cada un dels tipus de vial definits (A, B, C, D o E), es defineixen els
requeriments fotométrics aplicables a cada tipus:

Luminancia de la superficie de la calgada en | Enlluernament | IlI-luminacio
Classe condicions seques pertorbador de 'entorn
Sl luminacié Luminancia Uniformitat Uniformitat Increment del Relacié
mitjana L Global U, Global U, llindar Tl(%) | d’entorn SR
(cd/m?) (minima) (minima) (maxim) (minima)
ME1 2,00 0,40 0,70 10 0,50
ME2 1,50 0,40 0,70 10 0,50
ME3a 1,00 0,40 0,70 15 0,50
ME3b 1,00 0,40 0,60 15 0,50
ME3c 1,00 0,40 0,50 15 0,50
ME4a 0,75 0,40 0,60 15 0,50
ME4b 0,75 0,40 0,60 15 0,50
MES5 0,50 0,35 0,40 15 0,50
ME6 0,30 0,35 0,40 15 Sense
requeriment

Taula A.5 Séries ME de Classe d’llsluminacio6 per a vials tipus Ai B

[I-luminancia horitzontal en zona de cal¢ada
Classe d’ll-luminacié II-luminancia Mitjana En (lux) | llI-luminancia Minima Emin
(lux)
S1 15,0 5,00
S2 10,0 3,00
S3 7,50 1,50
S4 5,00 1,00

Taula A.6 Séries S de Classe d’llsluminacio per a vials tipus C,D i E




Pag. 10 Annexos

Classe d'll-luminacié [I-luminancia horitzontal
[I-luminancia Mitjana Em (lux) Uniformitat Mitjana Un,
CEO 50,0 0,40
CE1 30,0 0,40
CE1A 25,0 0,40
CE2 20,0 0,40
CE3 15,0 0,40
CE4 10,0 0,40
CES 7,50 0,40

Taula A.7 Séries CE de Classe d’llsluminacio6 per a vials tipus D i E

A banda dels tipus d’il-luminacié definits, Funcional i Ambiental, convé destacar la il-luminacié
de zones especifiques, com soén, a titol d’exemple:

- Escales,

- passarel-les i rampes,

- passos subterranis de vianants,

- passos a nivell,

- aparcaments de vehicles a l'aire lliure,
- arees de treball exterior,

- glorietes,

- parcsijardins,

De manera general, per a tots ells s’apliquen Classes d’ll-luminacié corresponents a les séries
CE.

3. Calcul de I' Eficiéncia Energética de les Instal-lacions

A la instruccié ITC-EA-01 es defineix el concepte d’Eficiencia Energética d’'una instal-lacié
d’il-luminacié. Els conceptes a destacar son:

- Eficiencia Energeética de la Instal-lacid, definida com el quocient entre la il-luminancia
mitjana En obtinguda sobre una determinada superficie il-luminada, la poténcia total
instal-lada de lampades i equips que intervenen en la il-luminacié d’aquesta superficie,
multiplicat pel valor de la superficie:

€=S - Emn/P (m*lux/W)
- Eficiencia Energética Minima, definida com el valor minim exigit a complir en la instal-lacié

i que es defineix a partir les taules seglients, segons la il-luminacié Funcional (per vials tipus
A iB) o Ambiental (per vials tipus C, D i E):

Requisits d’Eficiencia Energéetica minima en instal-lacions d’ll:-luminacié Vial Funcional i Vial
Ambiental
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II-luminacié Vial Funcional [I-luminaci6 Vial Ambiental
L Eficiéncia L Eficiéncia
[I-luminancia L [I-luminancia ‘L
. . Energética " Energética
Mitjana en servei L Mitjana en L
Enn (Iux) Minima servei En (IUX) Minima
" (m2-lux/W) " (m2-lux/W)
>30 22,0 -
25 20,0 -
20 17,5 >20 9,0
15 15,0 15 7.5
10 12,0 10 6,0
<75 9,5 7 5,0
- <5 3,5

Taula A.8 Requisits d’Eficiencia Energéetica minima

- index d’Eficiéncia Energética |. , definit com el quocient entre el valor de I'Eficiéncia
Energética de la Instal-laci6 (¢€) i els valors d‘Eficiéncia de referéncia er.

le=¢/¢r

amb er definits en la Taula A.9, segons es tracti d’ll-luminacié Funcional o Ambiental:

Valors d’Eficieéncia Energética de Valors d EfICIer]CIa. Enrgetica
. . de Referéncia per
Referencia per Instal-lacions . , L,
, . . Instal-lacions d’ll-luminaci6
d’ll-luminacié Funcional .
Ambiental
[I-luminancia Eficiencia Energética | IlI'luminancia EﬂCI‘er.]CIa
i, : N " Energética de
Mitjana en servei de Referéncia Mitjana en .
Em (lux) (M2 lux/W) servei En (lux) | ororencia
" " (M2 lux/W)
>30 32 - -
25 29 - -
20 26 >20 13
15 23 15 11
10 18 10 9
<75 14 7 7
- - <5 5

Taula A.9 Valors d’Eficiéncia Energética de Referéncia
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- index de Consum Energétic ICE = 1/I; - €r/e

- Qualificacié Energética de la Instal-lacié. En funcio dels valors obtinguts de l'index d’Eficiéncia
Energética (i conseqientment també de lI'index de Consum Energétic), es determina una
qualificacié energética representada per una lletra de la “A” a la “G”, donant idea del grau
d’eficiéncia de la instal-lacio, essent la lletra “A” la que correspon a la qualificacié més eficient.
Els valors de I¢ i de ICE sén segons la Taula A.10:

Quallificacié Energética index de Consum Energétic | index d’Eficiéncia Energética

A ICE < 0,91 l>1,10

B 0,91 <ICE < 1,09 1,10 >> 0,92
C 1,09 <ICE < 1,35 0,92>1> 0,74
D 1,35 <ICE <1,79 0,74 >|c> 0,56
E 1,79 <ICE <2,63 0,56>> 0,38
F 2,63 <ICE < 5,00 0,38 >I:> 0,20
G ICE > 5,00 le< 0,20

Taula A.10 - index de Consum Energétic i Index d’Eficiéncia Energética

4. Emissio de llum a I'hemisferi superior i llum intrusa.

Segons la instruccioé ITC-EA-03, els valors de flux emés cap a ’hemisferi superior per part de
les instal-lacions d’il-luminacié estan limitats en funcié del grau de proteccié contra la
contaminacié luminica a qué s’assigna la zona geografica per on es projecta la instal-lacio.
Consequentment, el valor de FHSist (Flux a I'Hemisferi Superior Instal-lat) és una dada
d’interés.

FHSinst = Flux emés cap a I'hemisferi superior / Flux total emés per la llumenera.

La classificacié de zones de protecci6é contra la contaminacié luminica i els valors limit de
FHSinst (Flux a I'Hemisferi Superior Instal-lat) es presenta a la taula segient:
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FHSinst (Flux a
Descripcié de la Zona I'Hemisferi Superior
Instal-lat)

Classificacio
de Zones

Arees amb entorns o paisatges foscos:
Observatoris astronomics de categoria
E1 internacional, parcs nacionals, espais <1%
d’interés natural, arees de proteccié especial
on les carreteres no tenen il-luminacié.
Arees de lluminositat baixa: Zones
periferiques als nuclis urbans o extraradis de
ciutats, sols no urbanitzables arees rurals i
sectors generalment situats fora de les arees
residencials urbanes o industrials, on les
carreteres estan il-luminades.
Arees de lluminositat mitjana: Zones
E3 urbanes residencials, on les vies de transit <15%
motoritzat i voreres estan il-luminades.
Arees de lluminositat alta: Centres urbans,
E4 ,zopes reside.n.cials, sectors comercials i. <259
d’oci, amb activitat elevada durant la franja
horaria nocturna.

E2 <5%

Taula A.11 - Zonificacio

5. Caracteristiques dels components de les instal-lacions.

La instruccio ITC-EA-04 dbéna indicacions sobre els requisits fotométrics minims exigibles als
components de les instal-lacions com soén lampades, llumeneres, equips, sistemes
d’accionament i sistemes de regulacié. D’aquests, els que afecten al fabricant de llumeneres i
per tant s6n de consideracio en I'estudi luminotécnic, sén els seglent:

- Eficacia lluminosa minima de lampades en instal-lacions d’il-luminacié Vial (Ambiental i
Funcional) i Especific: 65 Im/W.

- Eficacia lluminosa minima de lampades en instal-lacions d’il-luminaci6 de vigilancia i seguretat
nocturna 40 Im/W.

- Rendiment minim de les llumeneres a projectar en instal-lacions d’il-luminacié Vial Ambiental:
55%.
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- Rendiment minim de les llumeneres a projectar en instal-lacions d’il-luminacié Vial Funcional:
65%.

- Poténcia maxima admissible del conjunt format per equip i lampada, segons la taula segtient:

Poténcia Poténcia maxima admissible del conjunt equip + lampada (W)
nominal de Vapor de sodi Halogenurs Vapor de sodi Vapor de
ldampada (W) alta pressio metal-lics baixa pressio mercuri
18 : : 23
35 : : 42
50 62 : : 60
55 : : 65 :
70 84 84 :
80 : : : 92
90 : : 112 :
100 116 116 :
125 : : : 139
135 : : 163 :
150 171 171 :
180 : : 215
250 (2,15 A) : 270 : 270
250 (3,00 A) 277 : : :
400 (3.50 A) : 425 : 425
400 (4.60 A) 435 : : :

Taula A.12 Poténcies maximes admissibles

6. Manteniment de I' Eficiencia Energética de les Instal-lacions

Les caracteristiques i prestacions d’una instal-lacié d’il-luminacié exterior disminueixen amb el
temps, per les raons principals:

- Peérdua del flux emeés per les lampades.

- Embrutiment del sistema optic de les llumeneres.

- Envelliment dels diferents components que formen el grup optic.
- Fallades prematures de lampades.

El factor de manteniment és la relacié entre la il-luminancia mitjana en la zona il-luminada
després d’'un determinat periode de funcionament de la instal-laci¢ i (il-luminancia mitjana en
servei) i la il-luminancia mitjana obtinguda a I inici del funcionament com a instal-lacié nova
(il"'luminancia mitjana inicial)
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El quocient entre la il-luminancia mitjana en servei i la il-luminancia mitjana inicial configura el
Factor de Conservacié de la Instal-lacio a considerar en els calculs luminotécnics de la
instal-lacié amb la finalitat de corregir els resultats per tenir en compte la depreciacié global del
comportament dels elements que formen la instal-lacié. El Factor de conservacié ha de ser el
més alt possible en funcié de la freqiéncia de manteniments que sigui viable portar a terme
sobre la instal'lacid, i depén també del tipus i caracteristiques concretes dels components
presents.

La ITC-EA-06 tracta el Factor de Conservacio a considerar. Per a la seva determinacio, pel cas
d’instal-lacions d’enllumenat public exterior, es defineixen 3 conceptes:

- Factor de depreciacio del flux lluminés de la lampada (FDFL)

- Factor de supervivéncia de lampada (FSL)
- Factor de depreciacio de la llumenera (FDLU)

El producte dels tres conceptes anteriors déna lloc al Factor total de Manteniment, de manera
que

Fm=FDFL - FSL - FDLU, on cada factor es defineix en les taules seglients:

Tipus de Periode de funcionament en hores
lampada 4.000 h 6.000 h 8.000 h 10.000h 12.000 h
Sodi Alta 0,98 0,97 0,94 0,91 0,90
Pressi6
Sodi Baixa 0,98 0,96 0,93 0,90 0,87
Pressio
Halogenurs 0,82 078 076 076 073
Metal-lics
Vapor de 0,87 0,83 0.80 078 076
Mercuri
Fluorescent
tubular 0,95 0,94 0,93 0,92 0,91
trifosfor
Fluorescent
tubular 0,82 0,78 0,74 0,72 0,71
Halofosfat
Fluorescent 0,81 0,88 0,86 0,85 0,84
compacta

Taula A.13 Factors de depreciacio del flux lluminds de lampades (FDFL)
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Tipus de Periode de funcionament en hores
lampada 4.000 h 6.000 h 8.000 h 10.000h 12.000 h
Sodi Alta 0,98 0,96 0,94 0,92 0,89
Pressi6
Sodi Baixa 0,92 0,86 0,80 074 0,62
Pressio
Halogenurs 0,98 0,97 0,94 0,92 0,88
Metal-lics
Vapor de
) 0,93 0,91 0,87 ,082 0,76
Mercuri
Fluorescent
tubular 0,99 0,99 0,99 0,98 0,96
trifosfor
Fluorescent
tubular 0,99 0,98 0,93 0,86 0,70
Halofosfat
Fluorescent 0,98 0,94 0,90 0,78 0,50
compacta

Taula A.14 Factors de supervivencia de lampada (FSL)

Grau de Interval de neteges
. Grau de
proteccio contaminaci
del sistema 6 1 any 1,5 anys 2 anys 2,5 anys 3 anys
optic
Alt 0,53 0,48 0,45 0,43 0,42
IP-2X Mitja 0,62 0,58 0,56 0,54 0,53
Baix 0,82 0,80 0,79 0,78 0,78
Alt 0,89 0,87 0,84 0,80 0,76
IP-5X Mitja 0,90 0,88 0,86 0,84 0,82
Baix 0,92 0,91 0,90 0,89 0,88
Alt 0,91 0,90 0,88 0,85 0,83
IP-6X Mitja 0,92 0,91 0,89 0,88 0,87
Baix 0,93 0,92 0,91 0,90 0,90

Taula A.15 Factors de depreciacié de les llumeneres (FDLU)

Referent a la Taula A.15, a continuaci6 s’indiquen els criteris a considerar per tal d’escollir entre
els tres graus de contaminacioé definits:

- Grau de contaminacié Alt: correspon a zones proximes a activitats que generin fum i pols
amb nivells elevats, que fan que la llumenera es pugui veure envoltada amb freqiieéncia de
bosses de fum i pols. La tipificacié d’aquestes zones seria:

e Vies de transit motoritzat amb densitat de circulacié densa.

e Zones exposades a la pols, contaminacié atmosférica elevada i compostos corrosius
per industria de producci6 o transformacio.

e Sectors sota influéncia maritima.

- Grau de contaminaci6 Mitja: correspon a entorns amb activitats que generin fum i pols amb
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nivells moderats amb intensitat de transit mitjana, format per vehicles lleugers i pesants i un
nivell de particules en 'ambient igual o inferior a 0,0006 g/m? que suposara un embrutiment
intermedi de la llumenera. La tipificacié d’aquestes zones seria:

e Vies urbanes i periurbanes amb una intensitat mitjana de transit.

e Zones residencials, d’activitat o oci, amb intensitat mitjana de transit.

e Aparcaments a l'aire lliure de vehicles.

- Grau de contaminacié Baix: correspon a zones que envolten les arees amb generaci6é de
fum i pols, amb poca intensitat de transit quasi exclusivament lleuger, amb un nivell de
particules en 'ambient igual o inferior a 0,00015 g/m3. La tipificacié d’aquestes zones seria:
e Vies residencial no sotmeses a un transit intens de vehicles.

e Grans espais no sotmesos a contaminacio6.
o Medirural.

7. Exemples de calcul luminic i energétic

Per exposar la manera d'aplicar el contingut del Reglament en les seves ITC d'aplicaci6é a
I'Estudi d'il-luminacio, es donen dos exemples guia a través dels quals es reflecteixen els
diferents conceptes. Els exemples son els seglients:

Exemple A: Projecte d’un tram urba de carretera, amb velocitat de circulacié de vehicles
superior a 60 Km/h, per tant corresponent a il-luminacié funcional. 2 carrils de 3,5 m d’amplada
cada carril. Paviment tipus R3 (coeficient de reflexié 0,07). Carretera classificada com a tipus
de via corresponent a una situacié de projecte A1 a la que se li determina una Classe
d’ll-luminacié ME3a, amb els seguents requeriments:

* Luminancia mitjana a calgada L, = 1 cd/m?
* Uniformitat global de luminancies U, = 0,40
* Uniformitat longitudinal de luminancies U, = 0,70

* Increment del llindar Tl < 15%

Mitjangant programa de calcul LiteStar 10.0 d’Oxytech es realitzen els calculs aplicant una
llumenera model BDL-G amb lampada VSAP-100 W, amb els seglients parametres de calcul:

* Alcada de muntatge: 7 m

* Sortint sobre la calgada: 0,5 m
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* Inclinaci6 de la llumenera: 10°
* Disposici6 unilateral
* Interdistancia: 25 m

* Factor de Conservacié (manteniment): 0,70

Els resultats obtinguts son:

* Luminancia mitjana a calgada L, = 0,92, propera a 1 cd/m? recomanada
* Uniformitat global de luminancies U, = 0,63 > 0,40

* Uniformitat longitudinal de luminancies U, = 0,73 > 0,70

* Increment del llindar Tl = 13,56% < 15%

Per altra banda:

*SR=0,72

*FHS =0,21%

Els resultats es mostren a continuacio:
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La Taula A.76 mostra el resum de conceptes i els valors associats aplicats, referits a 'exemple
exposat, segons les Instruccions del Reglament. La taula també mostra la conformitat en el
compliment de resultats segons la Classe d’ lI-luminacié definida.

Concepte Valor requerit Segons ITC Valor projectat | Compliment
Classific':aci() de i ITC-EA-02 A (iI-Iuminacié i
Via funcional)
Tipus de via - ITC-EA-02 Moderada -
Velocitat de ; ITC-EA-02 V> 60 Km/h -
transit motoritzat
Situaci6 de . ITC-EA-02 A1 -
projecte
Carreteres de
calgada unica
amb doble sentit
Tipus de Via - ITC-EA-02 de circulacio i -
accessos
limitats (vies
rapides)
 Classe - ITC-EA-02 ME3a -
d’ll-luminacié
Luminancia
mitjana a Lm =~ 1cd/m* + ITC-EA-02 0,92 cd/m? Conforme
calcada 0.2
Uniformitat
Global de Uo > 0,40 ITC-EA-02 0,63 Conforme
luminancia Uo
Uniformitat
Longitudinal de Ul>0,70 ITC-EA-02 0,73 Conforme
luminancia Ul
ncrement del | i < 15% ITC-EA-02 13,56% Conforme
llindar TI
E2 - Arees de
lluminositat
baixa; Zones
periferiques als
nuclis urbans o
Zona d.e’ i ITC-EA-03 ('axtrarad!s de i
proteccio ciutats, sols no
urbanitzables
arees rurals i
sectors
generalment
situats fora de
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les arees
residencials
urbanes o
industrials, on
les carreteres

estan
il-luminades.
Flux emés a
'hemisferi FHSinst < 5% ITC-EA-03 0,21 % Conforme
superior
Eficacia
lluminosadela | @/W =65 Im/W ITC-EA-04 107 Im/W Conforme
font
Rendiment de la Rendiment TC-EA-04 80.63% Conforme
llumenera >65%
Poténcia conjunt | o\ _ 446w ITC-EA-04 115,8 W Conforme
lampada + equip
MITJA (Vies
urbanes i
Grau.de 3 i ITC-EA-06 periurt.Janes .amb i
contaminacio una intensitat
mitjana de
transit)
Periode de
funcionament - ITC-EA-06 12.000h (3 -
. anys)
previst
Tlpus de i ) VSAP )
lampada
Factor de .
depreciacio6 del Segons periode
o de funcionament ITC-EA-06 0,90 -
flux lluminés
FDL establert
Factor de Segons periode
supervivencia de | de funcionament ITC-EA-06 0,89 -
lampades FSL establert
Intervals de i ITC-EA-06 3 anys
neteja previstos
Grau de
protecci6 de - ITC-EA-06 IP-66 -
grup optic
Factor de Segons periode
depreciacio de dg Tunmonament ITC-EA-06 0.87 i
llumenera i intervals de
(FDLU) neteja establerts
Factor de - ITC-EA-06 0,70 -
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manteniment
Il-luminancia
mitjana del pla - - 15,08 lux -
de treball
Eficiencia
energeética
minima per la
il-luminancia de £ > 1504
pla de treball ITC-EA-01 22,75 lux-m?/W Conforme
. . lux-m2/W
obtinguda i pel
tipus
d’il-luminacié
vial definida
Eficiencia
energética de
referéncia per la
il-luminancia de
pla de treball | ¢ =23 lux-m*W ITC-EA-01 - -
obtinguda i pel
tipus
d’il-luminacié
vial definida
index
d’Eficiencia - ITC-EA-01 0,99 -
Energética
index de
Consum - ITC-EA-01 1,01 -
Energétic
Qualificacié
energeética de la - ITC-EA-01 B -
instal-lacié
Taula A.16 Taula de resultats i validacio de I'exemple A

Exemple B: Projecte d’'una area de transit de vianants, corresponent a il-luminacio
ambiental, amb velocitat de circulacié de vehicles inferior als 5 Km/h, per tant corresponent a
il-luminacié ambiental. La zona és una area circular de 50 m de diametre, classificada com a
tipus de via corresponent a una situacié de projecte D3-D4, zones comercials amb accés
restringit i zones d'Us de transit de vianants, a la que se li determina una Classe d’ll-luminacié
S2, amb els seglents requeriments:

* [I"luminancia mitjana Em = 10 lux
*1I-luminancia minima Emin = 3 lux

Mitjangant programa de calcul LiteStar 10.0 de la marca Oxytech es realitzen els calculs aplicant
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una llumenera model MNTL-D amb lampada HM-70 W, amb els seglients parametres de calcul:
* Algada de muntatge: 5 m

* Inclinacié de la llumenera: 0°

* Disposicio: perimetral circular + una llumenera central

* Factor de Conservacié (manteniment): 0,65

Els resultats obtinguts son:

* |I-luminancia mitjana En = 9,89 lux, propers als 10 lux recomanats

* II-luminancia mitjana Emin = 3,01 lux, igual als 3 lux recomanats

Per altra banda:

*FHS = < 1%, segons les caracteristiques fotométriques de la llumenera utilitzada

A continuacié es mostren els resultats obtinguts:

4.1 Walors d'll.luminancia sobre:ll-luminancies

| O (x:0.00 y-0.00 z:0.00) | Resultats | WMig | Minim Madim | Min/Mig | MinMax | Mig/ax
D¥:2.78 OY-2.78 ILluminancia Horitzontal (E} .50 lux 3.01 lux 20.74 lux 0.30 0.15 0.42

Tipus Calcul Dir+Indir(7 Interreflexions)

Escala 10400 Mo tots els punts de mesura son visibles

42.00 705 2008 1255

9.28 772 18.28 14.09
44.00 /

40.00 1520 * 1407 527 8.02 5.58
10.08 2008 037 413 4.47
38.00
/5.35 10.28 6.55 388 438
22.00 .15 813 555 483 8.08 5.43
i
|
12.70 11.18 4.55 .53 1274 10.31
28.00 i
]
2074 14.70 340 520 1882 1348
I - -
2400 !
< 2074 14.70 340 520 1882 1340
.
1
20.00 12.70 11.18 455 6.53 1274 10.31
1
8.15 813 555 483 8.05 6.43
16.00
535 10.28 6.55 388 4.30
12.00 10.08 20.08 0.37 4.13 4.47
\15:3 407 527 8.02 8.58

8.00 \
20.43 10.62 10.87 1243 .
4.00 \9.:-3 772 19.39 14.02

¥
X
0.o0 4.00 500 1200 18.00 2000 2400 2800 3200 38.00 4000 4400 4200
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La taula seglent mostra el resum de conceptes i els

'exemple exposat:

valors associats aplicats, referits a

Valor . .
Concepte requerit Segons ITC | Valor projectat | Compliment
Classificaci6 de Via . Tc-Ea0z | - (Huminacio -
ambiental)
Tipus de via - ITC-EA-02 Vies de vianants -
Velocitat d'e transit i ITC-EA-02 V <5 Km/h i
motoritzat
Situacié de projecte - ITC-EA-02 E2 -
Zones
comercials amb
Tipus de Via - ITC-EA-02 acces restringit i -
Us prioritari de
vianants
Classe ; ITC-EA-02 s2 ;
d’ll-luminacié
IFluminancia | o 4oux+2| ITC-EA-02 9,89 lux Conforme
mitjana
IIluminancia Em = 3 lux ITC-EA-02 3,01 lux Conforme
minima
Unlformlt?t Qlobal i ITC-EA-02 i i
de luminancia U,
E4 - Centres
urbans, zones
residencials,
sectors
Zona de proteccio - ITC-EA-03 co’me.rC|aIs ! -
d’oci, amb
activitat elevada
durant la franja
horaria
nocturna.
| Fluxemesa oo <25% | ITC-EA-03 <1% Conforme
'hemisferi superior
Eficacia lluminosa a/\W > 65 ITC-EA-04 94.3 ImMW Conforme
de la font Im/W
- Rendi
Rendiment de la endiment ITC-EA-04 72.28% Conforme
llumenera >65%
Poténcia conjunt | o _gaw | ITC-EA-04 83.8W Conforme
lampada + equip
Grau.de 3 i ITC-EA-06 BAIX (.grans i
contaminacio espais no
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sotmesos a
contaminacid)
Periode de
funcionament - ITC-EA-06 8.000 h (2 anys) -
previst
Tipus de lampada - - HM -
Facorse | S0
depreciacio del flux P . ITC-EA-06 0,76 -
. funcionament
lluminés FDL
establert
roorse | S
supervivencia de P , ITC-EA-06 0,94 -
lampades FSL funcionament
P establert
Intervals fje neteja i TC-EA-06 2 anys
previstos
Grau de protecio : ITC-EA-06 IP-65 .
de grup optic
Segons
Facorce | Pt
depreciacio de . ITC-EA-06 0,91 -
i intervals de
llumenera (FDLU) .
neteja
establerts
actor de : ITC-EA-06 0,65 -
manteniment
[I-luminancia
mitjana del pla de - - 9,89 lux -
treball
Eficiencia
energética minima
per la il-luminancia £> 596
de pla de treball ’ ITC-EA-01 25,89 lux-m3W Conforme
. . . lux-m?/W
obtinguda i pel tipus
d’il-luminacié vial
definida
Eficiencia
energética de
referéncia per la
il-luminancia de pla € =8,912
de treball obtinguda | lux-m?/W ITC-EA-01 i i
i pel tipus
d’il-luminacié vial
definida
index d’Eficiéncia - ITC-EA-01 2,88 -
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Energética

index de Consum
Energétic

ITC-EA-01

0,35

Qualificacio
energetica de la
instal-lacio

ITC-EA-01

Taula A.17 Taula de resultats i validacié de I'exemple B
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A.2 Decret de la Llei d’ordenacio ambiental

El Decret 82/2005 a través del qual s’apliquen les disposicions de la Llei d’Ordenacié
ambiental de la ll-luminacié exterior per a la proteccié del medi nocturn.

Els aspectes principals previstes en aquesta llei i que cal considerar a I'hora de concebre una
proposta per il-luminaci6 exterior sén els segients:

Definicié de les zones de proteccid, denominades com a zones E1, E2, E3 i E4:

e Zones E1: sbn les incloses en el plans d’espais d’interés natural.
e Zones E2:
= So6n arees no incloses en zones E1, E3 ni E4
= Sobn arees incloses en zones E3 i E4 que o bé estiguin situades a
menys de 2Km d’una area inclosa dins del Pla d’Espais d’Interés
Natural, o bé estiguin situades a menys de 5 Km d’un espai de
proteccio especial.
e Zones E3:
= Soén arees residencials qualificades com a zones edificables o de
serveis de planejament urbanistic, dins del casc urba de les poblacions.
= Arees incloses en zones E2 que el corresponent ajuntament classifiqui
com a E3 sempre que corresponguin a activitats industrials o zones
d’equipaments diversos que puguin justificar una alta densitat
d’utilitzacié en horari nocturn.
e Zones E4: Soén arees constituides per carrers amb Us comercial intensiu i activitat
nocturna elevada dins del casc urba de la poblacié, sempre que es respecti la
distancia minima de 2Km respecte una zona E1 i/o E2

Valors maxims de flux emés a 'hemisferi superior instal-lat FHS.st de les llumeneres
funcionant en cada una de les zones definides:

Zona F.H.Sinst maxim
E1 1%
E2 5%
E3 15%
E4 25%

Taula A.18 Valors maxims de FHSinst segons zones

Valors maxims d’il-luminancia produida per la component directa d’ll-luminaci6 a faganes
d’edificis de la propietat privada, per sobre els 3m d’algada:

Zona II-luminacio vertical [I-luminaci6 vertical maxima a
maxima a horari normal horari nocturn
E1 2 lux 1 lux
E2 5 lux 2 lux
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E3

10 lux

5 lux

E4

25 lux

10 lux

Taula A.19 Valors maxims d’il{luminancia a faganes

S’entén per horari nocturn el comprés des de les 23h fins la sortida del sol en época d’horari
oficial d’hivern i des de les 24h fins la sortida del sol en época d’horari oficial d’estiu. S’entén
per horari normal el que no correspon a la franja definida com a horari nocturn.
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A.3 Directiva sobre requisits de disseny ecologic

La directiva 2005/32/CE estableix el marc per I'establiment dels requisits de disseny ecologic
aplicables a lampades fluorescents sense equip integrat, lampades de descarrega d’alta
intensitat i lumeneres que puguin funcionar amb tals lampades. El Reglament CE 245/2009 és
el document a través del qual s’aplica aquesta directiva.

Pel que afecta a les caracteristiques de les llumeneres, és de destacar els criteris de
comportament de les llumeneres d’utilitzacio en il-luminacié de vies publiques:

- Des del punt de vista de I'index IP (grau de proteccié contra I'entrada de particules
solides i liquides) del sistema oOptic:
* El valor d’ IP haura de ser IP65 o superior per llumeneres a considerar en la
il-luminacié de vies amb Classe d’ II-luminaci6 ME1 a ME6 i MEW1 a MEWG.
* El valor d’ IP haura de ser IP5X (valor 5 o en la primera xifra, amb
independéncia de la segona) o superior per llumeneres a considerar en la
il-luminacié de vies amb Classe d’ lI-luminacié6 CEO a CE5, S1 a S6, ES, EV i A.

- Des del punt de vista del valor maxim de flux emés a I'hemisferi superior F.H.S:

* Llumeneres a considerar en la il-luminacié de vies amb Classe d’ ll-luminacié
ME1 a ME6 i MEW1 a MEWG, per a qualsevol flux de font de llum considerat:
F.H.S menor o igual al 3%.
* Llumeneres a considerar en la il-luminacié de vies amb Classe d’ lI-luminacié
CEOaCE5,S1aS6,ES,EViA:

F.H.S menor o igual al 5% si el flux de font de llum és igual o superior a
12.000Im.

F.H.S menor o igual al 10% si el flux de font de llum és igual o superior
a 8.500Im i inferior a 12.000 Im

F.H.S menor o igual al 15% si el flux de font de llum és igual o superior
a 3.300Im i inferior a 8.500 Im

F.H.S menor o igual al 20% si el flux de font de llum és inferior a
3.300Im.
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B Estudi luminotécnic

B.1 Formulari de recollida de dades (peticié d’estudi)

Nom de 'empresa

Nom del Departament Data:

FORMULARI DE DADES PER PETICIO D’ ESTUDIS LUMINOTECNICS.

1. Localitzacié del projecte/obra

3. Aportacié de dades dimensionals:
Indiqueu format i mitja pel qual s'enviara la informacié amb les caracteristiques dimensionals

de la zona o zones a estudiar.

Arxius en format DWG per correu electronic.

Arxius en format PDF per correu electronic.

Esquema(es) o croquis per fax.

Esquema(es) o croquis, lliurament en ma o per missatgeria.

4. Requeriments inicials.
Existeix preferéncia per algun conjunt o referéncia(es) predeterminat(s) ?

No.
Llumenera:
Si. Indiquey |-Soumna:
referéncies: Brag:
Punt de
llum definit:

Tipus de lampada a considerar:

Vapor de Sodi Alta Pressio.
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Vapor de Sodi de Baixa Pressi6

Halogenurs metal-lics

Vapor de mercuri

LED

Indiqueu si existeix un disposicié predeterminada pels punts de llum de la instal-lacio:

No.
Unilateral
Bilateral al portell
Si. Bilateral
enfrontada
Doble central

Indiqueu si existeixen restriccions en l'aplicacié de 'algada de muntatge:

No.

Indiqueu-ne els motius

Si. Indiqueu l'algada
maxima

Indiqueu si existeixen restriccions en I'aplicacié de la interdistancia:

No.
Indiqueu
el valor a
considerar
Per tractar-se d' una substitucié de llumeneres
mantenint els mateixos suports.
Per voler mantenir la mateixa ubicacié actual dels punts
, de llum.
Si. . — -
Indiqueu- Per I' existéncia d' elements aliens a I'enllumenat com
ne els podrien ser arbres, els quals predeterminen una
motius multiplicitat concreta
ARTES .,
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5 Classificacio de la via / zona

Indiqueu la Classe d’ Il-luminacié a considerar, si és coneguda:

ME1
ME2
ME3a
ME3b
ME3c
ME4a
ME4b
ME5
MEG6
S1
S2
S3
S4
CE1A
CE2
CE3
CE4

O bé indiqueu el tipus de via segons la classificacié segient (IMD = Intensitat mitjana de
transit diari):

Vies de transit motoritzat de velocitat alta (V>60 Km/h) i IMD>25.000

vehicles/dia.

Vies de transit motoritzat de velocitat alta (V>60 Km/h) i 15.000< IMD<25.000
vehicles/dia.

Vies de transit motoritzat de velocitat alta (V>60 Km/h) i 7.000<IMD<15.000
vehicles/dia.

Vies de transit motoritzat de velocitat alta (V>60 Km/h) i IMD<7.000
vehicles/dia.

Vies de transit motoritzat de velocitat moderada (30<V<60 Km/h) i IMD>7.000
vehicles/dia.

Vies de transit motoritzat de velocitat moderada (30<V<60 Km/h) i IMD<7.000
vehicles/dia.

Carrils bici amb flux de transit de ciclistes alt.

Carrils bici amb flux de transit de ciclistes normal.

Vies de transit motoritzat de velocitat baixa (5<V<30 Km/h), amb flux de transit
de vianants alt.

Vies de transit motoritzat de velocitat baixa (5<V<30 Km/h), amb flux de transit
de vianants normal.
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Vies de transit de vianants amb flux de transit de vianants alt.

Vies de transit de vianants amb flux de transit de vianants normal.

6. Observacions o altres comentaris procedents:
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B.2 Model de fitxa d’avaluacié energeética

Justificacio técnica de la proposta

Fitxa d'Evaluacio Energética Oficina Tecnica d'Estudis d'll-luminacio

IDENTIFICACIO

DIMENSIONS DE LA VIA (m)

CARACTERISTIQUES DE LA INSTAL-LACIO

CLASSIFICACIO DE LA VIA (Segons Reglament)

Coeficient de Reflexio Factor de Conservacio

Requeriments segons el Reglament d'Eficiéncia Energética
Ly, (cd/m?) Uy U, TI(%) SR | En(ux) Enmin (IUX) Un Uawt
vial ambiental L (cd/m?) TI{%) Em (lux) Ermin (Iux) Uo
(CIDIE) N . . - -
= Uext=
E,, (lux U= lux Emn lux
) (qu) (qu) Erin/Emax Sl (lux) e (1) Emin/Emax

Els valors requerits sén valors de referéncia, considerats com a valors en servel, Els valors de Lm | Em a calgada no poden superar en més d'un 20% els requeriments.

CALCUL QUALIFICACIO ENERGETICA

Area i-luminada (m2)=A =

Poténcia Total (equip + lampada) (w) = P=n° Lampades x Pot lampada =
Il luminancia Mitjana al Pla de Treball (lux) = Emp =

Eficiencia Energética minima (lux-m2w) = Emin

Eficiencia Energética (lux-m2/w) =& = A Emp/P (lux-m?w) =

index d'Eficiéncia Energética = l¢ = g/er =

index de Consum Energétic = ICE = 1/l =

Qualificaci6 Energética de la Instal-lacié

OBSERVACIONS

Carrer - Codi postal Ciutat - Teléfon 93 X00X XX XX - Fax 93 XXX XX XX correu electronic adrega web
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B.3 Estudi luminotécnic exemple

ANAGRAMA

DE
7
Nom de I'empresa | .eypresa

Oficina Tecnica d’Estudis d’ll-luminacio

Aparcament adjacent al C/Josep
Carreras a I’Ametlla del Vallés

EsSTUDI
LUMINOTECNIC

A

Ciutat: L'Ametlla del Valles
- o Expedient: E14017
Ve /4 Data: 14 de maig de 2014

Adrega - Codi Postal Ciutat - Teléfon 93 XXX XX XX - Fax 93 XXX XX XX - correu electronic - adreca web
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ANAGRAMA

, DE
Nom de I'empresa | .cypresa

Oficina Técnica d’Estudis d’ll-luminacio

index
1. Memoria explicativa
2. Expedients de calcul
3. Informacio descriptiva del producte proposat
4. Representacio grafica dels conjunts proposats

5. Valoracié economica
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ANAGRAMA e S I,Il

ceutee || [ TR L T LT

1. Memoria explicativa
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1.1 Objectiu de I'estudi

Aquest estudi té€ per objectiu realitzar una proposta d’implantacié per la instal-lacié de
lenllumenat d’'un aparcament privat a la poblaci6 de 'Ametlla del Valles, en base a la
informacié rebuda sobre les caracteristiques dimensionals de la zona i els requeriments
particulars plantejats. Es definiran els elements proposats i analitzaran els resultats
luminotécnics de cada proposta que es realitzi. L’analisi determinara la tipologia de punt de
llum més adient, poténcia de font de llum a utilitzar i disposicié dels punts de llum. Els
resultats presentats correspondran els de magnituds luminotécniques i els d’avaluacié
energetica.

1.2 Antecedents

La zona a il'luminar consisteix en un aparcament privat situat a 'Ametlla del Vallés.
L’execucié de I'obra es contempla amb actuacio realitzada per part de 'Ajuntament de la
poblacid, perd en la qual el cost econdmic del material instal-lat haura de ser assumit per la
comunitat de veins propietaria de I'aparcament. Es per aixd que un dels requeriments
plantejats pel peticionari d’aquest estudi és que el material a proposar sigui de cost el més
baix possible. Per altra banda, a requeriment del peticionari es desitja que les fonts de llum
considerades siguin de llum blanca amb index de reproduccié cromatica elevada, per tant
es considerara la utilitzacié de lluminaries equipades per a lampada de descarrega
d’halogenurs metal-lic.

Les caracteristiques dimensionals de la zona d’estudi es mostren en la seglent:

Zona d’estudi Expedient E14017

Per aquesta zona, a partir de la informacié rebuda, s’estableix una classificacié de via tipus
D (Zones de baixa velocitat, entre 5 i 30 km/h), amb una situacié de projecte D1-D2

oy

u‘sj}
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(Aparcaments en general, amb un flux de vianants alt). La Classe d’ll-luminacié es
considera CE2, definida a la instruccié ITC-EA-02 del Reglament d’Eficiéncia Energética.
La Classe CE2 correspon a una valor d’il-luminancia mitjana de referéncia de 20lux al pla
de treball amb una uniformitat mitjana no inferior a 0,40.

1.3 Plantejament de solucions

Amb la finalitat de complir amb el requeriment de minim cost possible alhora que poder
cobrir les necessitats luminotécniques corresponents a la Classe d’ll-luminacié establerta,
se segueixen els seglents criteris d’eleccié de suports i llumeneres:

* Suport: columna recta, d’algcada a determinar, amb possibilitat de fixacié directa de
llumenera al seu extrem o bé possibilitat d’adaptar-hi un bra¢ en cas de ser necessari.
Columna funcional sense elements estétics ni decoratius.

* Llumenera: de construccié simple formada per cos inferior, superior i reflector interior per
a lampades de descarrega d’alta intensitat. Sistema de fixacio lateral o vertical per facil
acoblament al suport. Per les caracteristiques particulars de la zona on aniran instal-lades
no sén necessaris valors elevats del grau de proteccié IP general (entrada de particules
solides i liquides) ni IK (proteccié contra els impactes mecanics).

Conseqlientment, els suports a proposar seran columnes rectes troncoconiques d’acer
galvanitzat de la série CRA/T. Les llumeneres a proposar seran el model LYPT i el model
BDL, totes dues aptes per lampades d’halogenurs metal-lics de poténcies elevades.

El Factor de Conservacié a considerar és 0,64, considerant la utilitzacié de lampades
d’Halogenurs Metal-lics, amb un periode de funcionament de 8.000h i un interval de neteja
de dos anys amb un grau mitja de contaminacio6 (Vies urbanes o periurbanes sotmeses a
una intensitat de transit mitja), per a una lluminaria amb un grup optic IP66, a partir de la
classificacié existent segons taules definides a la ITC-EA-06 de l'actual Reglament
d’Eficiencia Energética.

Resultats:

Un cop realitzades les proves de calcul pertinents per determinar I'dptima disposicio,
quantitat i algades dels punts de llum, aixi com poténcia de font de llum, es proposen dues
solucions:

- Punt de llum (1) simple format per lluminaria model LYPT, equipada per a lampada
d’halogenurs metal-lics de 250W situada a una algada de muntatge de 8,2 metres
sobre columna model CRA/T-80 TRA_60 de 8 metres d’algada.

- Punt de llum (2) simple format per lluminaria model BDL, equipada per a lampada
d’halogenurs metal-lics de 400W, situada a una algada de muntatge de 9,8 metres
sobre columna model CRA/T-100 TRA_60 de 10 metres d’algada, a través d’un brag
model BRA-10100 LP.




Pag. 42 Annexos

Donat que els tipus de via s’ha determinat com a tipus D (enllumenat ambiental), els valors
a tenir en compte a efectes del compliment del Reglament d’Eficiencia Energética sén els
valors d’il-luminancies a la zona d’estudi A continuacié es comenten els resultats:

- Expedient E14017Z1, corresponent a la proposta realitzada amb el punt de llum tipus
(1). Es determina la utilitzaci6 de cinc punts de llum simples, segons la disposicio
mostrada al seglent planol, considerant una poténcia de lampada de 250W amb la que
s’aconsegueixen resultats de compliment per a la Classe d’Enllumenat considerada.

Disposicidé d'enllumenat Expedient E1401721

ot o L s

LYPT

M 2500, el 2N

- Expedient E14017Z2, corresponent a la proposta realitzada amb el punt de llum tipus
(2). Es determina la utilitzacié de tres punts de llum simples, segons la disposicio
mostrada al seguient planol, considerant una poténcia de lampada de 400W, amb la que
s’aconsegueixen resultats de compliment per a la Classe d’Enllumenat considerada.

Disposicio d'enllumenat Expedient E14017Z2

Pme L

BDL

HI SO0V H=0L BN | INC 10*

ik
.

u‘sj
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Les dues opcions suposen un cost econdmic total molt similar, ja que tot i que el punt de
llum tipus (2) té& un cost unitari superior, és necessaria la utilitzaci6 de menys quantitat
respecte al punt de llum tipus (1) per assolir els mateixos resultats luminotécnics. Per altra
banda, la poténcia total instal-lada en tos dos casos és també molt similar, 1250W per al
punt de llum (1) i 1200W del punt de llum (2). L’eleccié d’una o altra proposta quedara a
criteri del peticionari en la seva decisio final

Els resultats obtinguts en els calculs, aixi com els requeriments del Reglament d’Eficiéncia
Energética es presenten en les segients taules. La primera fa referéncia als valors de
luminancia i d’il-luminancia obtinguts a calcada, i la segona fa referéncia a I'Eficiéncia
Energética de la Instal-laci6.

II-luminanciahoritzontal a la zona de calgada

Expedient

lI-luminanciaMitjanaE,, Il luminanciaMinE i, | Uniform. Uniform. extrema,
(ll.lX) (qu) MitjanaUm=Emin,Em Uext=Emin/Emax
Requeriments CE2 20 0,40 - ‘

E1401721 20,0 8,0 0,40 0,13

E14017Z2 19,0 9,0 0,47 0,24

Els valors requerits son valors de referéncia considerats com a valors en servei.
Els valors d’ll-luminancia i Luminancia Mitjana no poden ser superats en més d’un 20%.

Validacié Energética de la instal-lacio

Expedient iHuminancia Eficiencia,  Ef Minima iciénci index index de
A o b per | Eficiéncia de g ia e
wabalh £ pw) | EFAEWP  Enobtinguda | referenciabr TLEEER  SHEE TR
v =0 -m2 -m2 -m2
(lux) (lux-m2/w) (lux-m2/w) (lux-m2/w) le=/er ICE=1/le
E1401721 | 1393 20 1385 20,12 9,00 13,00 1,55 0,65
E1401722 | 1393 19 1305 20,28 8,70 12,60 1,61 0,62

1.4 Conclusions i observacions

Tenint en compte el plantejament inicial, es procedeix a fer les segiients consideracions:

- Expedient E14017Z1: Per aconseguir els valors requerits per a la Classe d’il-luminacio
CE2 es determina una poténcia de lampada HM de 250W per a la disposicié de punts
de llum (1) mostrada anteriorment.

- Expedient E14017Z2: Per aconseguir els valors requerits per a la Classe d’il-luminacio
CE2 es determina una poténcia de lampada HM de 400W per a la disposicié de punts
de llum (2) mostrada anteriorment.
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- Ambdues propostes s’ajusten als objectius marcats que sén per una banda obtenir uns
resultats luminotécnics de compliment i per altra representar propostes de cost
economic reduit.

- Leficiencia energética obtinguda és molt superior a la minima exigida, obtenint la
maxima qualificacié per a la instal-laci6 en tots els casos estudiats, “A”.

- L’eleccié de lampada d’halogenurs metal-lics com a font de llum permet complir amb el
requeriment de tenir llum blanca i les poténcies escollides sén idonies per l‘'obtencié de
resultats adequats.

- En la informacié inicial rebuda no s’ha fixat cap requeriment especific referent a la
contaminacio6 lluminosa. Tot i aixi, el fet d’haver escollit uns models de llumenera amb
un valor de FHSinst per sota de I' 1% assegura que les propostes realitzades s’ajustin
fins i tot al cas de zona de proteccié més restrictiva (E1, valor de FHSnst permés 1%).

&
X @f
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2. Expedients de calcul

[ gt

-



Pag. 46 Annexos

IDENTIFICACHY

E1401722 15/05/2014 Aparcament privat L'Ametlla del Vallés

DIMENSIONS DE LA VIA (m)

Segons

Planaol

CLASSIFICACIO DE LA VIA (Segons Reglament)

Baixa
2 velacitat S<v=30

Viananfis

D1-D2 ciclistes All

Aparcamant en general

Cosficient de Reflexid Factor de Conservacio

= B.0DD h 2 anys Mitja og4 [/ -

Requeriments segons el Reglament dEficiéncia Energética

Em |:|H:IC:I Emin '[I'-m:' U
20,0 -

Ly, [cdim®) U, U TH(%) SR
CE2 - - H i g

yial amblenisl Ly {cdim’) U, L Thi%:) ER Ein (lux) B Alizc) L &
{C/DVE) : : : 3 J 18,0 8,0 0,47 0,24
By | Ecmx Upy= Eriy Llast=
Em {|LIK:I l:lu#:l I:h-l:ﬂ] I'-im E—.-_-.I'Errm =2 I:h.ll] :hx} Emu:. “Uﬂ- Lm EminvEmas

Els walars reguertts sov woiors de referénnn, cansiderals com a wakars en seveel. B wolkors de Lm i Em o calpedo ne poden supero en més dun 208 els requeniments,

CALCUL QUALIFICACIO ENERGETICA

Areai-luminada (m¥) = A = 1383.0
Poléncia Total (equip + lampada) (w) = P=n" LAmpades x Pol [Ampada = 1305
[I-luminancia Mitjana al Pla de Treball {lux) = Emp = 19,0
Eficiéncia Energética minima (lux-m®'w) = Emin = 8,70
Eficiéncia Energética (luxm2w) = £ = A.Emp/P (lux-m2w) = ” 20,28
Index d'Eficiencia Energética = le = efer = E.:ul“-* 1,61
index de Consum Energétic = ICE = 1/le = e — 0.62
Qualificacié Energética de la Instal-lacié I Y

OBSERVACIONS

La instal-lacid COMPLEIX amb el Reglament d'Eficiéncia Energética, per la Classe d'll-luminacid considerada.

oy
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Aparcament privat

Motes Installacio: Proposta A
Client: FJW Arguitectes, S.L
Codi Projecte: E1401721
Data: 08/02/2014
Motes:
LYPT HM 250W
h=8.2m
b1 -
- L ] -
_-—-—'_'_._."—-_-_ e

Mom Projectista:
Direccid:
Tel.-Fax-

Advertiments:

LITESTAR 10  (c}OxyTech Sr www.coytech.it Pagina 1
r _,,.._.1_




Pag. 48 Annexos

1.1 Informacié Area

Superficie Dimensions: Angle® Caolor Coeficient | Illum.Mitana | Luminancia Mitiana
[m] Reflexia [lux] [edim?]
Sl 115.20x20.50 Pla RGE=205,153,05 40% 20 250
Dimensions Paralelepipede que inclou lhrea [my: 113.00x18.30x0.00
Reticula Punts de Mesura del Paral-elepipede [m: direccio X 229-Y2.29

12 Parametres de Qualitat de la Instal lacio

‘ Superficie | Resultats | Mit]. ‘ Minim ‘ Maxim | Min/Mitj. ‘ Min/Max | Mitj./Max |
Pla de Treball (h=0.00 m) Il.luminancia Horitzontal (E) 20 lux Blux B4 Jux 0.41 0.13 0.32
Sal IL.luminancia Heritzontal (E) 20 lux Blux B4 ux 0.41 0.13 D.32
Tipus Calcul Dir +Indir.(7 Interreflexions)

LITESTAR 10 (c}OxyTech S www.oxytech.it Pagina 2
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2.1 Vista 2D Pla Treball i Malla de Calcul

Escala 1/1000

20.00
b4 b 4.4 4
10.00 IR IR I IR KIS EIRERIII .
S ISR
R A S
- R KRR A EIARAAARARR
1 4

0.00 10.00 20.00 30.00 40.00 50.00 60.00 7O0.00 B0.00 90.00 100.00 110.00 120.00

LITEETAR 10  (c)OxyTech So www.coytech.it Pagina 3
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22 Vista 2D en Planta

Escala 1/1000

30.00

20.00 == LL \

L5
10.00
0.00 = xL-
J|ILC,‘l
0.00 10.00 2000 3000 4000 5000 60.00 70.00 80.00 90.00 100.00 110.00 120.00
LITESTAR 10 (c}OuyTech Sd www.coytech.it Pagina 4
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23 Vista Lateral

Escala 1/200

10.00.
2.00 {rm o o
6.00
4.00

2.00

0.00

poe 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800 2000 2200

LITESTAR 10 (c}DuyTech 5o wew.cxytech.it Pagina 5
gy
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24 Vista Frontal

Escala 1/1000

10.00 .

0% B I

0.0 1000 20.00 30.00 40.00 5000 60.00 TO.OD 8OO0 90.00 100.00 110.00 120.00

LITESTAR 10 (c}OnyTech S www.oxytech.it Pagina &
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3.1 Informacio Lluminaries/Assajos
Ref. Linies Nom Liuminaria Cedi Lluminaria Lluminaries | RefLamp. | Ldmpades
[Nom Assaig) (Codi Assaig) M. M.
A LYPT HM250W T1200 HM250W 5 LMP-A 1
32 Informacio Lampades
RefLamp. Tipus Codi Fluz Poténcia | Caolor | M.
Im W K
LMP-A MT 250 HCI-T 250/830WDL PB 27300 250 3000 5
3.3 Taula Resum Lluminaries
Ref. | Llum. | On | Posicid Lluminaries | Rotacio Liumindres Codi Liuminaria Factor Codi Lampada Flux
%[m] ] ZIm] Hye e Cans. Im
A X 30.24;32.14;8.20 0.0;0.0;180.0 LRA-71200 HM250W 0.54 HCI-T 250/830WDOL FB 1"27300
2 X 208.73;12.30:8.20 0.0;0.0;0.0 0.654
3 X 114.31:24.63;8.20 0.0:0.0:0.0 0.64
4 X 70.38:31.86:8.20 0.0;0.0;180.0 0.64
5 X 86.28;12.28:8.20 0.0:0.0;0.0 0.64
34 Taula Resum Enfocaments
Torre | Fila | Columna | Ref. | On | Posicio Lluminaries | Fotacio Lluminaries Enfocaments RotEix | Factor | Ref.
20 ] ¥[m] Z[m] KEyrze X[ Y[m] Z[m] = Cons.
L-2 X 38.24;3214;8.20 0.0;0.0;180.0 39.24;32 14;0.00 180 0.54 A
L-3 X 28.73;12.30:8.20 0.0:0.0:0.0 28.73;12.30;0.00 0 0.54 A
L-5 X 114.31;24.63:8.20 0.0:0.0:0.0 114.31;24 63;0.00 an 0.54 A
L-8 X 78.38;31.86:8.20 0.0;0.0;180.0 76.38;31.88;0.00 180 0.54 A
L-7 X 88.28;12.28:8.20 0.0:0.0;0.0 65.28;12.28;0.00 O 0.84 A

LITESTAR 10  (c}OxyTech Sd weww.ciytech.it




Pag. 54 Annexos

11 Valors d'll. lumindncia Hontzontal sobre Pla de Treball

| O (x:10.90 y:14.70 z:0.00) | Resultats ‘ Mitj. | Minim | Maxim ‘ Min/Mitj. | Min/Max ‘ Mit./Max |
Dx:2.20 DY-2.28 ILluminancia Horitzontal (E) 20 lux Blux 84 lux 0.41 013 0.32
Tipus Calcul Dir+Indir (7 Interreflexions)
Escala 1/1000 Mo tots els punts de mesura son visibles
20.00

XB_1B_Eﬁ_ﬁﬂ_ﬁd_:][!_15_9_9_‘?_31_51_51
0 14 17 22 23 20 18 15 14 17 19 23 26 22
11 13 13 13 12 10 10 10 12 14 14 1312 @
32 33 27 20 16 12 16 18 27 34 233 24 18 11

\
35 17_11_15_21_34 43 42 27 17_8,
10.00

0.00

0.00 10.00 20.00 30.00 4000 50.00 ©0.00 TO.OO 8OO0 S0.00 100.00 110.00 120.00

LITESTAR 10 (c)OxyTech Sr www.oxytech.it Pagina &
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42 Valors d'll. luminancia sobre: Sol
‘ O (x:10.80 y:14.70 z:0.00) ‘ Resultats Mitj. | Minim | Maixim | Min/Mitj. | Min/Max | Mitj./Max |
Dx:2.28 DY:229 Il luminancia Horitzontal (E) 20 lux B ux B4 lux 041 013 032
Dir +Indir.(7 Intermeflexions)
Mo tots els punts de mesura son visibles

Tipus Calcul

Escala 1/1000

Yf
i1 |
T|II I'I \
Y/ il

24.70 ' 5111' T2 2320

'f 113 13 |1_‘1 12 10

i
1470 / '2|3E |27 2J 15‘1

I N
B8.B0 BB.BO 10880 118.80 12880

18.60 28080 39580 48.80 50.80 68.80 79.80

LITESTAR 10 (c}OxyTech Sd www.ouytech.it
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43 Corbes Isolux sobre: 56l 1

| O (x:18.90 y:14.70 z:0.00) | Resuliats Mit]. | Minim | Maximi ‘ Min/Mit]. ‘ Min/Max ‘ Migj./Max |
DX:2.20 DY-228 Il luminancia Horitzontal (E) 20 hux B lux 84 lux 0.41 0.13 0.3z
Tipus Calcul Dir+indir.(7 Interreflexions)

Escala 1/1000

'J‘l; | LT PO
f SR 1)

T

24.70

-

i
™

T

1470

1880 2080 389980 4590 5990 6OE0 TOBOD B8EB0 SU90 109.80 11980 128.80

LITESTAR 10 (c)CuxyTech S www oxytech.it Pagina 10
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IDENTIFICACIO

E1401722 15/05/2014 Aparcament privat L'Ametila del Vallés

DIMENSIONS DE LA VIA (m)

S;;gﬁ:f HM 400w

BDL IP-66

o Baixa 5':“53“ D1-D2 Vianants!

velocitat ciclistes All Aparcament en general

Coeficient de Reflexio Factor de Conservacio

- 8.000 h 2 anys Mitja 064 [ -

Requeriments segons el Reglament d'Eficiéncia Energética
Loy (edim®) U, U, TI{%) SR En (lux) Emin (ux) U, Ugyt

CE2 - . - - - 20,0 - 0.40 :

vial ambiental Em (hux)
B - - - - - 19,0 9,0 0,47 | 0,24

Eemin Emeas Ugg= Eanin ext=
Eq W] s
i {lux) | (lux) = ErninEmex {lux) Emin/Emax

E, (lux) Eax (IUx) Um

Eis verlors vaguerits sdn valors de referdncla, considerats com o valoes &n servel Bl walors de Lm i Em o colfoda oo poden supecar en meéd o'wn 20% els regueniments.

CALCUL QUALIFICACIO ENERGETICA

Areai-luminada (m? =A = 1393,0
Poténcia Total (equip + lampada) (w) = P=n® Lampades x Pot lampada = 1305
lI"luminancia Mitjana al Pla de Treball {lux) = Emp = 19,0
Eficiencia Energética minima (lux-m2w) = Emin = 8,70
Eficiéncia Energética (lux:m#w) = £ = A Emp/P (lux-m#w) = e 20,28
index d'Eficiéncia Energética = le = gfer = 1,61
index de Consum Energétic = ICE = 1/le = E— 0,62
Qualificacié Energética de Ia Instal-lacié _—_—_— s

OBSERVACIONS
La instal-lacio COMPLEIX amb el Reglament d'Eficiéncia Energética, per la Classe d'll-luminacio considerada.
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Aparcament privat

Motes Instal-lacio: Proposta B
Client; FIM Arguitectes, S.L
Codi Projecte: E14017Z2
Data: 08/02/2014
Motes:
BOL HM 400W
h=9.8m
_._-_._._._._-—-—-_ _-_‘_‘-““-

Mom Projectista:
Direccid:
Tel.-Fax:

Advertiments:

LITESTAR 10  (c)OxyTech S weww.oxytech.it Pagina 1
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11  Informacié Area
Superficie Dimensions: Angle® Calor Coeficient ILlum. Mifana | Luminancia Mitjana
[m] Reflexic [ux] [cdim3]
Sal 115.20x20.59 Pla RGE=205,153,05 40% 19 2.37
Dimensions Paral-lelepipede que inclou lArea [mi: 113.00x%18.30:0.00
Reticula Punts de Mesura del Paral-lelepipeds [m]: direccid X2.29-Y 2.29

12 Parametres de Qualitat de la Instal.lacio

| Superficie ‘ Resultats | Mitj. | Minim ‘ Maxim ‘ Min/Mit]. | Min/Max ‘ Mitj./Max |
Pla de Treball (h=0.00 m) ILlumindncia Horitzontal (E) 19 lux B lux 37 lux 0.47 0.23 0.50
Sal ILlumindncia Horitzontal (E) 19 lux B lux 37 lux 0.47 0.23 0.50
Tipus Calcul Dir+Indir.(7 Interreflexions)

LITESTAR 10 (c)OxyTech S www.oxytech.it Pagina 2
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21 Vista 2D Pla Treball | Malla de Calcul

Escala 1/1000

20.00

@
10.0o K

0.00 10.00 2000 30.00 40.00 50.00 60.00 70.00 BO.00 ©0.00 100.00 110.00 120.00

LITESTAR 10 (c}OxyTech Sr www.cxytech.it Pagina 3
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2.2 Vista 2D en Planta

Escala 1/1000

20.00
10.00 Z
JL-E*
0.00 L3 4
0 000 10.00 2000 30.00 4000 5000 6000 70.00 80.00 90.00 100.00 110.00 120.00

LITESTAR 10 (c}OxyTech S www.oxytech.it Pagina 4
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Annexos
2.3 Vista Lateral
Escala 1/200
10.00 4 5
o
! |
'|| \
£.00
\
II
II
6.00 | -
II |
1
4.00 l'l
) \ \
!
1 1
! 1
1 1
2.00 \ |
II .I
1 i
i \
0.00 | |
0.00 200 400 600 S00 1000 1200 1400 16.00

18.00 20.00

LITESTAR 10 (c}OxyTech S weww.oxytech.it
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24 Vista Frontal

Escala 1/1000

10.00 L-3 L4 L-5

L2 0.00

0.00 i0.00 20.00 30.00 4000 50.00 60.00 TO.000 E000 90.00 100.00 110.00 120.00

LITESTAR 10  (c)luyTech Sd waww.ocxytech.it ~agina §
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Annexos
3.1 Informacié Lluminaries/Assajos
Raf. Linies Mom Lluminaria Codi Lluminaria Lluminaries | Reflamp. | Lampades
(Mom Assaig) (Codi Assaig) M. M.
A BDL 7575 G HM-250W 7575 G HM250W 3 LMP-A 1
3.2 Informacié Lampades
Ref.Lamp. Tipus Codi Flux Potencia | Color | M.
Im W K
LMP-A MT-400045/28 HPI-T plus400W /845 41000 400 4500 3
3.3 Taula Resum Lluminaries
Ref. | Llum. | On | Posicio Lluminaries | Rotacido Lluminaries Codi Lluminaria Factor Codi Lampada Flux
*[m] ¥Im] Z[m] b Cons. Im
A 1 X 27.35:15.84:9.80 10.0:0.0;0.0 LRA-7575 G HM250W 0.64 HPI-T plus400W/845 1°41000
2 X B87.19:15.84:9.80 10.0;0.0;0.0 0.64
ki X 111.30;18.27:9.80 10.0:0.0;0.0 0.64
34 Taula Resum Enfocaments
Torre | Fila | Columna | Ref. | On | Posicié Lluminaries | Rotacid Lluminaries Enfocaments RotEix | Factor | Ref.
20 ®[m] ¥m] 2] P e [l ¥ Zm] = Cons.
L-3 X 27.35:15.84:9.80 10.0;0.0;0.0 27.3517.57;0.00 -840 0.54 A
L4 X 87.19:15.84:9.80 10.0;0.0;0.0 67.18;17.57;0.00 -80 0.54 A
L-5 X 111.30;19.27:8.80 10.0;0.0;0.0 111.30;21.00;0.00 -840 0.64 A

LITESTAR 10  (c)OyTech S www.oxytech.it

Pagina 7




Creaci6 de I'Oficina Técnica d’Estudis d’ll-luminacié en una empresa fabricant d’elements d’enllumenat public. Pag. 65

41 Valors d'll.luminancia Horitzontal sobre Pla de Treball
| O (19,90 y:14.70 z:0.00) | Resultats | Mitj. | Minim | (LERT | Min/Bditj. | Min/Max | Migj./Max |
Dx:2.20 DY:2.20 I luminancia Heritzontal (E) 19 lux B lux a7 lux 0.47 0.23 0.50
Tipus Calcul Dir +Indir (7 Interreflexions)
Escala 1/1000 Mo tots els punts de mesura son visibles
20.00
fgz|_11"|:_9_9_1|:_9_a;|_1|:|"|:"|:_9_;| ™
12_14_14_168_21_28 3D 22 15 11_8,
10.00 19 26 24 19 17171717 18 23 28 221514 |- - - - = — — = = 7
31 35 20 21 16 16 16 19 27 32 33 28 17 12
0.00 30 35 27 17 12 10 11 15 24 33 33 23 14 @

goo 1000 2000 3000 4000 50.00 6O0.00 TOOOD 8OO0 9000 100.00 1910.00 120.00

LITESTAR 10  (c)OxyTech S www.ceytech.it
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43 Corbes Isolux sobre: Sal 1

| O (x:19.90 y:14 70 2:0.00) | Resuliats Mitj. | Minirm | Maxim | M ir/ iz | Min/Max | Mitj /Max
Ox:2.20 D220 ILluminancia Hortzontal (E) 18 fux B jux 3T hux 0.47 0.23 0.50

Tipus Calcul Dir +Indir (7 Intemeflexions)

Escala 171000

F 7 T T 2 \\
aﬂ%ﬁ%ﬁwrf ===

2470 e, ",
i TH Hi AL o, N £ 41 486 S0 WA ' T SO
/WA AN DAY :
14,70 ,fll‘l i A et e - it o S S
yi // B
i X e——
1680 2090 3590 4090 5980 6090 7400 8090 G090 10090 11960 128.80
Fd
LITEETAR 10  {c}luyTech Sd www. oxytech.it Pagina 10
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42 Valors d'll.luminéancia sobre: Sol
| O (x:10.90 y:14.70 z0.00) | Resultats Mitj. | Minim | M Zxim | Mir/Mitj. | Min/Max | Mitj./Max |
Dx:2.208 DY:2.28 ILluminancia Horitzontal (E) 18 lux B e 37 lux 0.47 0.23 0.50

Tipus Calcul

Escala 1/1000

Dir+Indir.(7 Intermeflexions)

Mo tots els punts de mesura sém visibles

CRARIERERL 0 o[ 0= 5
24.70 l,ﬂi a7 ;41 ||j|l ‘IIJ rflLilllsl.: .qu‘zhil 14
wnd // LEE ot 7 dolsh 1] bl dal byl bl Ll

18.80 2880 3880 4880 59.80

G8.80 789.80

88.80

98.80 109.80 11880 120.80

LITESTAR 10  (c)0xyTech Sd www.oxytech.it
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3. Informacioé descriptiva del producte proposat




Creaci6 de I'Oficina Técnica d’Estudis d’ll-luminacié en una empresa fabricant d’elements d’enllumenat public. Pag. 69

Columna ANAGRAMA
CRA/T-80 TRA_60 DE L'EMPRESA

Nom de I'empresa
Oficina Tecnica d'Estudis d' ll-luminacio

|
_p-d

* Construida d' acer galvanitzat per immersioé en zinc liquid.

|

I * Preparada amb porta de registre per I' accés a la caixa de
| derivacio i connexions.
|

|

* Placa d'ancoratge per la fixacié a terra mitjangant 4 perns d'
acer zincat M22 x 500mm.
I/ \I

e
| /
| 7
i
|
|
|

L

(mm)l {m) J{mm)|{mm)|(mm)|{(mmY(mm)|(mm)}(mm)

B ]| REFERENCIA

| CRA/T—80 TRA_BO 3 8 60 | 156 | 440 200 | 400 ] 285 | 25

Adreca Codi Postal Ciutat - Tel: 932000X0(XX - Fax: 93 XXX XX XX - adrecaweb - correu electronic
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Columna

CRA/T-100 TRA_60

Adreca Codi Postal Ciutat -

Nom de l'empresa

ANAGRAMA
DE L'EMPRESA

Oficina Tecnica d'Estudis d' lIfluminacio

* Construida d' acer galvanitzat per immersid en zinc liquid.

* Preparada amb porta de registre per I' accés a la caixa de
derivacio i connexions.

* Placa d'ancoratge per la fixacid a terra mitjangant 4 perns d'
acer zincat M22 x 700mm.

- E H d D B P G F L
REFERENCIA 1| (m) Jemm)|immifmmy| cmmfcmemd|(mm)fmm)
CRA/T—100 TRA_GO 3 10 60 180 4401 200 ) 400 285 ) 25

Tel: 93 000X XX - Fax: 93 XXX XX XX - adrecaweb - correu electronic
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Bra¢ BRA-10100 LP

ANAGRAMA
. DE L'EMPRESA
Nom de l'empresa

Oficina Técnica d'Estudis d' lI-luminacié

S

Codi Postal Ciutat - Tel: 93 XXX XX XX

- Fabricat en acer galvanitzat.

- Acabado; adherent anticorrosiu de gruix 40p

| prevl procés d'assecatge, capa flnal de revestiment forja de 70p de grulx

@ Flxaclé @60x100mm

Referéncla S H
BRA-10100 LP 1055 mm 905 mm

“FIXACIO DE LA REPISA MITJANGANT 4 CARGOLS M10

= Fax: 93 XXX XX XX - adrecaweb - correu electronic
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ANAGRAMA
DE L'EMPRESA

Llumenera mOdEI LYPT Nom de l'empresa

Ofilclna Tecnlca d'Estudls d' IMumlnaclo

s
et
g

@ ® @ ® O

1. Cos superior de fosa d' alumini injectada.

2. Cos inferior de fosa d' alumini injectada.

3. Sécol de fosa d' alumini injectada per fixacio lateral o
vertical a @60x100mm.

4. Sistema de tancament mitjancant palanca manual.

5. Barra de seguretat | obertura d' acer Inoxldable format
per frontlssa per obertura a la part posterlor de la
llumenera (5a) | barra artlculada de seguretat per
mantenir el cos superior en posicio oberta (5b).

- GRUP OPTIC:
8. Reflector de planxa d' aluminl anodltzat |
polit.
7. Vldre transparent trempat, segellat al
reflector, de geometria lentlcular,
8, Dispositiu suporta portalampades, amb
escaire de posicions; portalampades de
parcellana E-40, E-27 0 G-12 segons lampada.

9, Placa de poliamida amb fibra de vidre per la fixacié de
I' equip d' encesa.

* Gargols d' acer inoxidable,
* Grau de proteccid: - Grup optic IP66.

- General IP 44.
*Clase |.
DIMENSIONS LAMPADA (tubular clara), W

Referéncla

L {mm) | H{mm) | h{mm) | h2 (mm} SAP HM
LYPTE 8670 200 72 110 50/70 70
LYPT G 870 200 72 110 100/150/250/400 100/150/250/400
LYPTD 670 200 72 110 - 20/35/70/100/150

Adrega Codi Postal Ciutat - Tel: 93 XXX XX XX —~ Fax; 93 XXX XX XX - adrecaweb - correu electrénic
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Llumenera model BDL

ANAGRAMA
DE L'EMPRESA

Nom de Mempress
Cichha Técrlca d'Estudls ¢ Huminacks

1. Cos superlor de fosa d' aluminl Injectada.
2, Cos inferior de fosa d' alumini injectada.
3. Socol de fosa d' aluminl Injectada per flxaclé
lateral @60 x 100mm.
4. Cargol de tanca Imperdlble.
5. Barra de seguretat en l'chertura, d' acer
inoxidable,
- GRUP OPTIC:
6, Reflector de distribucio asimétrica fet de
de planxa d' alumlnl anodltzat | pollt,
7. Vldre trempat, segellat al reflector.
B, Dispositiu suporta portalampades, amb
escaire de regulacio de posicions,
9. Portalampades de porcellana E-40, E=27 o
G=12 segons lampada,
10, Bastldor de pollamlda amb flora de vidre, per
flxar I'equlp d'encesa.

* Cargols d' acer inoxidable,
* Grau de proteccld! - Grup optle IPBG.

T = General IF 43,
/ \ * Clase Il.
+ l/ \‘. _
S — | =
_ DIMENSIONS LAMPADA (tubular clara), W
Referéncia
@ (mm) | Hi{mm) | L{mm) | h(mm) VEAP HIM
BOLE 760 215 865 a2 50/ 70 50/ 70
BDL G TB0 215 865 a2 100 - 400 100 -400
BOLD 76D 215 865 a2 - 20/ 35 /70 /100 /150

Adreca Codi Postal Ciutat -  Tel: 93 2004 XX XX

- Fa: 93 X000 XX XX - adrecaweb - correu electrénic
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Llumindria Assaig Lampada
Codi BLD HM 400W Codi  BLD - HM400 Codi ARCA0QTIHTA2EAD
Nom  BLD G HM 400W Nom  BLD G 400W HM E40 Number 1
Familia BADILA LRA-7575 Data  06-10-2010 Pesicio
Rendiment 69.84% Sistema de Coordenad€ss Vials Flux Total 35000.00 Im
Walor Masim 454 29 cdikim Posicid C=5.00 G=60.00 Sim. en els plans 270-90
Grafics del Vial
Inclinacia de l1a lluminaria = 0.0 ETA =63.72%
Vorera Wial
0.9
0.29 0.40
0.8
)
cz2ro| G40
0.7 N
0.6
0.5
0.4
0.3
0.2
0.1
-3h -2h -1h Oh 1h 2h 3h 4h h
Spread: 22 4*Estret DLOR 69.72153 %
Throw: 6067 Intermedi ULOR 0.12315 %
SLI (enlluernament) 2.3 Mig Rendiment 69.84475 %
Classificacio CIE: Semi Cutoff - Max: C=5.0°Gamm a=60.0° RN 017633 %
Classificacio IES: Cutoff index dEnlluernament Do

KB2

Classe d'Intensitat Lluminosa G3

LITESTAR 10

(c)OnoyTech Srl www oxytech.it

Pagina 1
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Lluminaria Assaig Lampada
Codi BLD HM 400W Codi  BLD - HM400 Codi ARCADOIT/HTA2EAD
Nom BLD G HM 400W Nom  BLD G 400W HM E40 Nurmber 1
Familia BADILA LRA-T5TS Data 06-10-2010 Posicid
Rendiment 69.84% Sistema de CoordenadésG Vials Flux Taotal 35000.00 Im
Valor Maxim 454 29 cdikim Posicid C=5.00 G=60.00 3im. en els plans 270-20

Isolux {Sol)

Posicid Liuminaria ¥=000m ¥=0.00m Z=2.50m

Wial
4 G; Om -4.0m -3.0m -2.0m -1.0m 0.0m 1.0m 2.0m 3.0m 4.0m 5.0m
3.0m
/ \
20m 225 A e T 225

N
\
A
i
/

;
J
/

|

/

376

\225‘* \|
N

| —i5
=1
L=
T
SEN
~
L
L]
7
=
3
AN\ /
-‘\Lﬂ
[~
Cad
I
L)
=]
]

7z /;,
[/
\\éz
NN
\%
\
N

0.0n

7
/7

-1.0m 300 50 00 / /
N
375" 225

] 300 L~

-2.0m ™ <]
225,

~— —
-3.0m
can VOH+

]
o Vorera
0 HOW-

LITESTAR 10 (c)OuyTech Srl www.oxytech.it Pagina 1
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Lluminaria Assaig Lampada
Codi BLD HM 400W Codi BLD - HM400 Codi ARCA0QT/HT42/E40
Nom BLD G HM 400W Nom  BLD G 400W HM E40 MNumber 1
Familia BADILA LRA-7575 Data  08-10-2010 Posicio
Rendiment 69.84% Sistema de Coordenadé€sG Vials Flux Total 35000.00 Im
Walor Maxim 454 29 cd'kim Posicio C=5.00 G=60.00 Sim. en els plans 270-90
Semiplans C
) 2700 e———
180.0 0.0
—— 0
— 5 (]
270
Angle Gamma 180° 1207
105° 150 105°
90° ag®
75° 75°
300
60° G0°
450
457 45°
G500
750 cdfkim
30° 15° 0® 15° i

LITESTAR10  {c)OwyTech Srl www.oxytech.it Pigina 1
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Liumindria Assaig Lampaca
Codi LYPT HM250W Codi  LYPT-HM250 Codi HCI-T 250/830WD0L PB
Nom LYPTHM250W Nom  LYPT 250W HM E40 Nurmber 1
Familia LYPT Data  05-01-2011 Posicid
Rendiment 71.78% Sistema de Coordenadé&sG Vials Flux Tatal 2600000 Im
Walor Maxim 463.75 cd'kim Posicid C=15.00 G=60.00 Sim. en els plans 270-90
Grafics del Vial
Inclinacié de |a luminaria = 0.0 ETA =7108%
Vorera Vial
0.9
0.22 0.48
0.8
core| €90
0.7 \ |
0.6
0.5
-3h -2h Oh 1h Zh 3h 4h 5h
Spread: 35.3°Estret DLOR 71.08343 %
Throw: 60.8°Intermedi ULOR 0.70153 %
SLI {enlluernament) 3.1 Mig Rendiment T1.78496 %
Classificacié CIE: Semi Cutoff - Max: C=15.0°Gam ma=60.0° RN 0.97727 %
Classificacid IES: Cutoff index dEnlluernament D1

Classe d'Intensitat Lluminosa G3

LITESTAR 10 (c)OxyTech Sl weaw.oxytech.it

Pagina 1




Liumindria Assaig Lampacda

Codi LYPT HM250W Codi  LYPT-HMZ50 Codi HCI-T 250/830WDL PB
Nom LYPTHMZA0W Nom  LYPT 250W HM E40 Number 1
Familia LYPT Data  05-01-2011 Posicio
Rendiment T71.78% Sistema de Coord  C-G Vials Flux Total 25000.20 Im
Walor Masim 46375 cd'klm Posicia C=15.00 G=60.00 Sim. en els plans 270-50

Isolux (Sal)

Posicid Lluminaria ¥=0.00m Y¥=0.00m Z=2.50m

Wial
40 Am -3.5m -1.5m 0.5m 2.5m 4.5m
3.0m
150"’"'—-_’—‘_\
—— e}
/ | —25 =150
20n 300

285 | P e ————
1 oml—150 ) 9?5//}"@—‘ = l&&:__\\ >\
7

)
—

225

N

/-
Q

0.0m
~
3?5\_%0 L
W 37 225/
- \\ / /
1.0m < <
150 225\_‘—‘-::??: //
\ 150
-2.0n
-3.0m
cao VOH+

Jux
B \Gn Vorera
0 HOWV-
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Liuminaria Assaig Lampacda
Codi LYPT HM250W Codi  LYPT-HMZ250 Codi HCI-T 250/830WDL PB
Nom ~ LYPTHM250W Nom  LYPT 250W HM E40 Number 1
Familia LYPT Data 05-01-2011 Posicio
Rendiment 71.78% Sistema de Coordenad&G Vials Fluyx Total 26000.00 Im
Walor Maxim 463.75 cdkim Posicid C=15.00 G=60.00 Sim. en els plans 270-90
Semiplans C
a0 2700 e————
180.0 0.0
—— ()
— 1 F
165 15
180 3 ﬁ 0
270
Angle Gamma 180° 120°
105° 150 1057
90° g0°
75 75°
300
60° 60°
450
457 45°
600
750 cdikim
30° 15° 0 15° 300

LITESTAR 10 {c)OmyTech Srl www.oxytech.it
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ANAGRAMA
Llumenera model LYPT DE
C€_DECLARACIO DE CONFORMITAT LEMPRESA

S’ emet aquest certificat basat en assajos realitzats en laboratoris externs, referit
a:

La llumenera model LYPT, d’acord amb la seglent descripcio:

e Cosrealitzat de fosa d’ alumini injectada, format per una base inferior i una
tapa superior unides per frontissa, tancament manual i barra de seguretat.

e Reflector asimeétric de planxa d’alumini embotit en una sola peca, anoditzat
i polit, per a lampades de descarrega de formato tubular en posicié
horitzontal de fins a 250W de poténcia.

e Sistema de fixaci6 posterior a suport @76x100 mm, amb dues possibilitats
de
posicio, tant vertical per columnes com horitzontal per baculs i bragos.

CERTIFICANT:

Que la llumenera compleix satisfactoriament els apartats de les seglients
normes, segons directiva 2004/108/CE:
- UNE-EN 55015:2007+A1:2008+A2:2009
- UNE-EN 61000-3-2:2006+A1:2010+A2:2010
Protocols d’assaig de laboratori:

EMC Compatibilitat Electromagnética:

- EMETEK Technological Certification Center S.A.
Numeros d’expedient 14/31701676 i 14/31701677

| amb els apartats de les segiients normes, segons directiva 2006/95/CE

- UNE-EN 60598-1:2009+A11:2009
- UNE-EN 60598-2-3:2003+Corr:2005+A1:2011
Protocols d’assaig de laboratori:

Departament d’ Electricitat, Seguretat Eléctrica:

- EMETEK Technological Certification Center S.A.
Numeros d’expedient: 14/31701674 i 14/31701675

(Anagrama de I'empresa, signatura i carrec)
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ANAGRAMA
Llumenera model BDL DE
C€ DECLARACIO DE CONFORMITAT L'EMPRESA

S’ emet aquest certificat basat en assajos realitzats en laboratoris externs, referit
a:

La llumenera model BDL, d’acord amb la seglient descripcio:

e Cosrealitzat de fosa d’ alumini injectada, format per una base inferior i una
tapa superior unides per frontissa, tancament manual i barra de seguretat.

e Reflector asimétric de planxa d’alumini embotit en una sola pec¢a, anoditzat
i polit, per a lampades de descarrega de formato tubular en posicié
horitzontal de fins a 400W de poténcia.

e Sistema de fixacio posterior a suport @60x100 mm per a fixacio lateral a
baculs i bragos.

CERTIFICANT:

Que la llumenera compleix satisfactoriament els apartats de les seguients
normes, segons directiva 2004/108/CE:
- UNE-EN 55015:2007+A1:2008+A2:2009
- UNE-EN 61000-3-2:2006+A1:2010+A2:2010
Protocols d’assaig de laboratori:

EMC Compatibilitat Electromagnética:

- EMETEK Technological Certification Center S.A.
Numeros d’expedient 14/31702133 i 14/3172152

| amb els apartats de les segiients normes, segons directiva 2006/95/CE

- UNE-EN 60598-1:2009+A11:2009
- UNE-EN 60598-2-3:2003+Corr:2005+A1:2011
Protocols d’assaig de laboratori:

Departament d’ Electricitat, Seguretat Electrica:

- EMETEK Technological Certification Center S.A.
Numeros d’expedient: 14/31701899 i 14/31701901

(Anagrama de I'empresa, signatura i carrec)
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ANAGRAMA
Columnes CRA/T — TRA DE

L’EMPRESA

C€ DECLARACIO DE CONFORMITAT

En compliment de la Directiva 89/106/CEE del Consell de les Comunitats Europees de 21 de
desembre de 1988 relativa a l'aproximacio de les disposicions legals, reglamentaries i
administratives dels Estats Membres sobre els productes de la construccid, s’emet aquet
certificat referit a:

° COLUMNES D’ACER PER IL-LUMINACIO MODEL CRA/T TRA de geometria conica i
secci6 circular, en les algcades des de 4m fins a 12m, i 3mm de gruix de paret.

CERTIFICANT:

Que les columnes compleixen amb les disposicions relatives a 'avaluacié de la conformitat i
especificacions descrites en la Norma:

EN 40-5:2002

Protocols d’assaig de laboratori:

EMETEK Technological Certification Center S.A. Area de Certificacio

Numeros d’expedient: 0333-CPD-0001

(Signatura i carrec)
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4. Representacié grafica dels conjunts proposats
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Annexos

Punts de llum proposats

Aparcament privat a
L'Ametlla del Vallées

10

ANAGRAMA
DE L'EMPRESA

Nom de l'empresa

Oflclna Técnlca d'Estudls d' N-luminacl

T

7
E
5
4 |
‘ OPCIO A OPCIO B:
+ Punt de llum de 8,2m format per: Punt de llum de 10m farmat per:
- Columna CRA/T-80 TRA_6O - Columna CRA/T-100 TRA_&0
- Lluminaria LYPT 250W/ - BRA-10100 LP amb 1000mm
3 —— de sortint -
‘ - Lluminaria BDL 4000
2

Ciutat - Teél: 93 3000000 = Faoc 93 3000 XX XX adreca web - cormeu electréinic
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ANAGRAMA
DE
L’EMPRESA

5. Valoracié economica
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Nom de l'empresa ——
Oficina Tecnica d'Estudis d'll-luminacio

L'EMPRESA

Pressupost de valoracio de propostes
Referéncia Descripcio Quantitat P.V.P Descompte (%) Preu net
CRA/T-80 Columna recta troncoconica d'acer de 8m 5 262,40 € 30 918,40 €

galvanitzat. Diametre en punta @60mm.

Perns d'ancoratge M22x500 inclosos
LYPTG Llumenera model LYPT amb portalampades 5 163,00 £ 30 570,50 €

E-40, equipada per lampada HM-250W.
- Lampada d'halogenurs metal-lics 250W

CRI80 27300Im 5 15,80 € 30 55,30€
TR ettt ettt e e et neee e a——neeae e aneeeeennatteernaratennnnneeeennne aeeeannneeaenneeaan 1.544,20€
CRA/T-100 Columna recta troncoconica d'acer de 10m 3 321,00€ 30 674,10 €

galvanitzat. Diametre en punta @60mm.

Perns d'ancoratge M22x700 inclosos
BRA-10100 Repisa d'acer galvanitzat, sortint 1000mm,

inclinacié 10°. 3 103,00 £ 30 216,30 €
BDLG Llumenera model BDL amb portalampades

E-40, equipada per lampada HM-400W. 3 268,00 £ 30 562,80 £
- Lampada d'halogenurs metal-lics 400W

CRI65 41000Im 3 20,20€ 30 42,42 €
RO ] s s o B B B B B e e bl 1.495,62 €

OBSERVACIONS:

Transport fins a obra i descarrega no inclosos.
Termini de lliurament: a concretar
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ANAGRAMA
DE
L’EMPRESA

Nom de I'empresa
Oficina Tecnica d’Estudis d’ll-luminacio

Adreca - Codi Postal Ciutat - Teléfon 93 XXX XX XX - Fax 93 XXX XX XX - correu electronic - adrega web

\‘sj
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Annexos

C Models de document per tractament de dades

C.1 Full de control

IL-LUMINACIO XXX, S.A.
REGISTRE DE PETICIONS D'ESTUDI LLUMINOTECNIC
N° |Expedient] Data | Obra/ Projecte / Assumpte Sol-licitant Delegacio Resum de la peticié
1 E10001 | 3/1/10
2 E10002 [ 8/1/10
3 E10003 | 16/1/10
4 E10004 | 17/1/10
5 E10005 | 24/1/10
6 | E10006 | 29/1/10
7 E10007 [ 2/2/10
8 E10008 | 9/2/10
9 | E10009 | 13/2/10
10 | E10010 | 22/2/10
11 E10011 | 28/2/10
12 | E10012 | 10/3/10
13 | E10013 | 10/3/10
14 | E10014 | 19/3/10
15 | E10015 | 23/3/10
16 | E10016 | 23/3/10
17 | E10017 | 24/3/10
18 | E10018 | 28/3/10
19 | E10019 | 2/4/10
20 | E10020 | 8/4/10
21 E10021 | 14/4/10
22 | E10022 | 10/4/10
23 | E10023 | 20/4/10
24 | E10024 | 27/4/10
25 | E10025 | 7/5/10
26 | E10026 | 16/5/10
27 | E10027 | 20/5/10
28 | E10028 | 30/5/10
29 | E10029 | 9/6/10
30 [ E10030 [ 9/6/10
31 E10031 | 16/6/10
32 | E10032 | 24/6/10
33 | E10033 | 26/6/10
34 | E10034 | 3/7/10
35 | E10035 | 7/7/10
36 | E10036 | 7/7/10
37 | E10037 | 10/7/10
38 | E10038 | 15/7/10
39 | E10039 | 21/7/10
40 | E10040 | 26/7/10
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41 | E10041 | 2/8/10

42 | E10042 | 12/8/10
43 | E10043 | 20/8/10
44 | E10044 | 26/8/10

45 | E10045 | 30/8/10
46 | E10046 | 3/9/10

47 | E10047 | 12/9/10
48 | E10048 | 17/9/10

49 | E10049 | 20/9/10
50 | E10050 | 24/9/10

51 | E10051 | 26/9/10

52 | E10052 | 3/10/10
53 | E10053 | 5/10/10

54 | E10054 |11/10/10
55 | E10055 |13/10/10

56 | E10056 |20/10/10
57 | E10057 |22/10/10
58 | E10058 |27/10/10

59 | E10059 | 5/11/10
60 | E10060 | 5/11/10

61 | E10061 | 15/11/10
62 | E10062 |17/11/10
63 | E10063 | 18/11/10
64 | E10064 | 19/11/10
65 | E10065 |25/11/10

66 | E10066 |28/11/10
67 | E10067 | 6/12/10

68 | E10068 | 7/12/10
69 | E10069 |13/12/10
70 | E10070 |16/12/10

71 | E10071 | 19/12/10
72 | E10072 |20/12/10

73 | E10073 |29/12/10
74 | E10074 |30/12/10
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IL-LUMINACIO XXX, S.A.
REGISTRE DE PETICIONS D'ESTUDI LLUMINOTECNIC
N° |Expedient| Data Obra / Projecte / Assumpte Sollicitant Delegacio Resum de la peticio
1 E11001 3/1/11
2 | E11002 | 7/1/11
3 | E11003 [ 10/1/11
4 | E11004 | 15/1/11
5 | E11005 [ 20/1/11
6 | E11006 | 26/1/11
7 | E11007 [ 29/1/11
8 | E11008 | 1/2/11
9 | E11009 | 5/2/11
10 | E11010 [ 9/2/11
11 | E11011 [ 14/2/11
12 | E11012 [ 18/2/11
13 | E11013 [ 22/2/11
14 | E11014 | 25/2/11
15 | E11015 [ 28/2/11
16 | E11016 | 3/3/11
17 | E11017 | 9/3/11
18 | E11018 | 12/3/11
19 | E11019 [ 15/3/11
20 | E11020 | 18/3/11
21 | E11021 4/4/11
22 | E11022 | 9/4/11
23 | E11023 | 13/4/11
24 | E11024 | 18/4/11
25 | E11025 | 24/4/11
26 | E11026 | 30/4/11
27 | E11027 | 6/5/11
28 | E11028 | 11/5/11
29 | E11029 | 15/5/11
30 | E11030 | 21/5/11
31 | E11031 | 27/5/11
32 | E11032 | 2/6/11
33 | E11033 | 6/6/11
34 | E11034 | 9/6/11
35 | E11035 | 13/6/11
36 | E11036 | 16/6/11
37 | E11037 | 20/6/11
38 | E11038 | 26/6/11
39 | E11039 | 1/7/11
40 | E11040 | 7/7/11
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41 | E11041 [ 20/7/11
42 | E11042 | 26/7/11
43 | E11043 1/8/11
44 | E11044 | 4/8/11

45 | E11045 | 7/8/11
46 | E11046 | 12/8/11
47 | E11047 | 18/8/11
48 | E11048 | 24/8/11

49 | E11049 [ 29/8/11
50 | E11050 | 2/9/11

51 | E11051 6/9/11
52 | E11052 9/9/11

53 | E11053 | 13/9/11
54 | E11054 | 16/9/11

55 | E11055 | 20/9/11
56 | E11056 | 25/9/11

57 | E11057 | 29/9/11
58 | E11058 | 3/10/11

59 | E11059 | 8/10/11
60 | E11060 | 13/10/11

61 | E11061 | 24/10/11
62 | E11062 | 29/10/11
63 | E11063 | 3/11/11
64 | E11064 | 8/11/11

65 | E11065 | 14/11/11
66 | E11066 | 20/11/11

67 | E11067 | 23/11/11
68 | E11068 | 28/11/11
69 | E11069 | 2/12/11
70 | E11070 | 8/12/11

71 | E11071 | 11/12/11
72 | E11072 | 15/12/11

73 | E11073 | 19/12/11
74 | E11074 | 22/12/11

75 | E11075 | 28/12/11
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IL-LUMINACIO XXX, S.A.
REGISTRE DE PETICIONS D'ESTUDI LLUMINOTECNIC
N° |Expedient| Data Obra / Projecte / Assumpte Sol-licitant Delegacio Resum de la peticio
1 E12001 3/1/12
2 | E12002 | 6/1/12
3 | E12003 | 10/1/12
4 | E12004 | 13/1/12
5 | E12005 | 18/1/12
6 | E12006 [ 21/1/12
7 | E12007 | 24/1/12
8 | E12008 | 29/1/12
9 | E12009 | 1/2/12
10 | E12010 | 4/2/12
11 | E12011 8/2/12
12 | E12012 | 13/2/12
13 | E12013 | 18/2/12
14 | E12014 | 21/2/12
15 | E12015 | 24/2/12
16 | E12016 | 29/2/12
17 | E12017 | 5/3/12
18 | E12018 | 9/3/12
19 | E12019 | 12/3/12
20 | E12020 | 16/3/12
21 | E12021 8/4/12
22 | E12022 | 11/4/12
23 | E12023 | 14/4/12
24 | E12024 | 18/4/12
25 | E12025 | 21/4/12
26 | E12026 | 26/4/12
27 | E12027 | 30/4/12
28 | E12028 | 5/5/12
29 | E12029 | 10/5/12
30 | E12030 | 15/5/12
31 | E12031 | 20/5/12
32 | E12032 | 25/5/12
33 | E12033 | 28/5/12
34 | E12034 | 2/6/12
35 | E12035 | 7/6/12
36 | E12036 | 10/6/12
37 | E12037 | 13/6/12
38 | E12038 | 17/6/12
39 | E12039 | 21/6/12
40 | E12040 | 25/6/12
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41 | E12041 | 18/7/12

42 | E12042 | 23/7/12
43 | E12043 | 26/7/12

44 | E12044 | 31/7/12
45 | E12045 | 5/8/12
46 | E12046 | 8/8/12

47 | E12047 | 11/8/12
48 | E12048 | 15/8/12

49 | E12049 | 19/8/12
50 | E12050 | 24/8/12

51 | E12051 | 28/8/12

52 | E12052 | 31/8/12
53 | E12053 | 4/9/12

54 | E12054 | 8/9/12
55 | E12055 | 13/9/12

56 | E12056 | 18/9/12
57 | E12057 | 21/9/12
58 | E12058 | 26/9/12

59 | E12059 [ 1/10/12
60 | E12060 | 6/10/12

61 | E12061 | 28/10/12
62 | E12062 | 31/10/12
63 | E12063 | 5/11/12

64 | E12064 | 8/11/12
65 | E12065 [ 11/11/12
66 | E12066 | 16/11/12
67 | E12067 | 21/11/12
68 | E12068 | 24/11/12
69 | E12069 | 28/11/12
70 | E12070 | 1/12/12

71 | E12071 | 5/12/12
72 | E12072 | 8/12/12
73 | E12073 | 11/12/12

74 | E12074 | 14/12/12
75 | E12075 | 19/12/12

76 | E12076 | 24/12/12
77 | E12077 | 28/12/12
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IL-LUMINACIO XXX, S.A.
REGISTRE DE PETICIONS D'ESTUDI LLUMINOTECNIC
N° |Expedient| Data Obra / Projecte / Assumpte Sollicitant Delegacio Resum de la peticio
1 E13001 3/1/13
2 E13002 | 7/1/13
3 E13003 | 12/1/13
4 E13004 | 15/1/13
5 E13005 | 20/1/13
6 E13006 | 23/1/13
7 E13007 | 28/1/13
8 E13008 1/2/13
9 E13009 | 4/2/13
10 | E13010 | 7/2/13
11 | E13011 [ 12/2/13
12 | E13012 | 15/2/13
13 | E13013 | 19/2/13
14 | E13014 | 24/2/13
15 | E13015 1/3/13
16 | E13016 | 4/3/13
17 | E13017 [ 9/3/13
18 | E13018 | 12/3/13
19 | E13019 | 16/3/13
20 | E13020 | 20/3/13
21 | E13021 | 27/3/13
22 | E13022 | 30/3/13
23 | E13023 | 3/4/13
24 | E13024 | 7/4/13
25 | E13025 | 12/4/13
26 | E13026 | 16/4/13
27 | E13027 | 20/4/13
28 | E13028 | 25/4/13
29 | E13029 | 30/4/13
30 | E13030 | 5/5/13
31 | E13031 8/5/13
32 | E13032 | 12/5/13
33 | E13033 | 15/5/13
34 | E13034 | 18/5/13
35 | E13035 | 22/5/13
36 | E13036 | 25/5/13
37 | E13037 | 28/5/13
38 | E13038 | 2/6/13
39 | E13039 | 5/6/13
40 | E13040 | 10/6/13
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41 | E13041 | 14/6/13
42 | E13042 | 19/6/13
43 | E13043 | 24/6/13
44 | E13044 | 29/6/13
45 | E13045 | 2/7/13
46 | E13046 | 6/7/13

47 | E13047 | 9/7/13
48 | E13048 | 14/7/13
49 | E13049 | 18/7/13
50 | E13050 [ 21/7/13
51 | E13051 | 25/7/13

52 | E13052 | 28/7/13
53 | E13053 1/8/13
54 | E13054 | 6/8/13
55 | E13055 [ 11/8/13
56 | E13056 | 16/8/13

57 | E13057 | 21/8/13
58 | E13058 | 26/8/13
59 | E13059 | 31/8/13

60 | E13060 5/9/13

61 | E13061 9/9/13

62 | E13062 | 14/9/13
63 | E13063 [ 17/9/13
64 | E13064 | 21/9/13
65 | E13065 | 26/9/13
66 | E13066 | 29/9/13
67 | E13067 | 2/10/13
68 | E13068 | 7/10/13
69 | E13069 | 12/10/13

70 | E13070 [ 16/10/13
71 | E13071 [ 19/10/13
72 | E13072 | 23/10/13
73 | E13073 | 27/10/13
74 | E13074 | 31/10/13

75 | E13075 | 3/11/13
76 | E13076 | 7/11/13
77 | E13077 [ 11/11/13
78 | E13078 [ 15/11/13
79 | E13079 [ 20/11/13

80 | E13080 [ 24/11/13

|81 | E13081 | 29/11/13
|82 | E13082 | 2/12/13
|83 | E13083 | 7/12/13

84 | E13084 [ 11/12/13
| 85 | E13085 | 14/12/13
|..86 | E13086 | 17/12/13
|87 | E13087 | 22/12/13
| 88 | E13088 | 26/12/13
89 | E13089 [ 29/12/13
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IL-LUMINACIO XXX, S.A.
REGISTRE DE PETICIONS D'ESTUDI LLUMINOTECNIC
N° |Expedient| Data Obra / Projecte / Assumpte Sollicitant Delegacio Resum de la peticio
1 E 14001 3/1/14
2 E14002 711114
3 | E14003 | 12/1/14
4 | E14004 | 15/1/14
5 E14005 | 20/1/14
6 E14006 | 23/1/14
7 E14007 | 28/1/14
8 | E14008 | 1/2/14
9 | E14009 | 4/2/14
10 | E14010 712114
11 E14011 [ 12/2/14
12 | E14012 [ 15/2/14
13 | E14013 | 19/2/14
14 | E14014 [ 24/2/14
15 | E14015 1/3/14
16 _| E14016 4/3/14
17 | E14017 | 9/3/14
18 | E14018 | 12/3/14
19 | E14019 [ 16/3/14
20 | E14020 | 20/3/14
21 E14021 | 27/3/14
22 | E14022 | 30/3/14
23 | E14023 | 3/4/14
24 | E14024 714114
25 | E14025 | 12/4/14
26 | E14026 | 16/4/14
27 | E14027 | 20/4/14
28 | E14028 | 25/4/14
29 | E14029 | 30/4/14
30 | E14030 | 5/5/14
31 | E14031 | 8/5/14
32 | E14032 | 12/5/14
33 | E14033 | 15/5/14
34 | E14034 | 18/5/14
35 | E14035 | 22/5/14
36 | E14036 | 25/5/14
37 | E14037 | 28/5/14
38 | E14038 2/6/14
39 | E14039 | 5/6/14
40 | E14040 | 10/6/14
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41 | E14041 | 14/6/14
42 | E14042 | 19/6/14
43 | E14043 | 24/6/14
44 | E14044 | 29/6/14
45 | E14045 | 2/7/14
46 | E14046 | 6/7/14
47 | E14047 | 9/7/14
48 | E14048 | 14/7/14
49 | E14049 | 18/7/14
50 | E14050 | 21/7/14
51 | E14051 | 25/7/14
52 | E14052 | 28/7/14
53 | E14053 1/8/14
54 | E14054 | 6/8/14
55 | E14055 | 11/8/14
56 | E14056 | 16/8/14
57 | E14057 | 21/8/14
58 | E14058 | 26/8/14
59 | E14059 | 31/8/14
60 | E14060 | 5/9/14

61 | E14061 9/9/14

62 | E14062 | 14/9/14
63 | E14063 | 17/9/14
64 | E14064 | 21/9/14
65 | E14065 | 26/9/14
66 | E14066 | 29/9/14
67 | E14067 | 2/10/14
68 | E14068 | 7/10/14
69 | E14069 | 12/10/14
70 | E14070 | 16/10/14
71 | E14071 | 19/10/14
72 | E14072 | 23/10/14
73 | E14073 | 27/10/14
74 | E14074 | 31/10/14
75 | E14075 | 3/11/14
76 | E14076 | 7/11/14
77 | E14077 | 11/11/14
78 | E14078 | 15/11/14
79 | E14079 | 20/11/14
80 | E14080 | 24/11/14

81 | E14081 | 29/11/14
82 | E14082 | 30/11/14
83 | E14083 | 2/12/14
84 | E14084 | 4/12/14
85 | E14085 | 6/12/14
86 | E14086 | 8/12/14
87 | E14087 | 10/12/14
88 | E14088 | 12/12/14
89 | E14089 | 14/12/14
90 | E14090 | 16/12/14
91 | E14091 | 18/12/14

92 | E14092 | 20/12/14
93 | E14093 | 22/12/14
94 | E14094 | 24/12/14
95 | E14095 | 26/12/14

96 | E14096 | 28/12/14
97 | E14007 | 30/12/14
98 | E14098 | 31/12/14
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C.2 Grafics de seguiment
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D Estudi dimpacte mediambiental

D.1 Objectiu

S’inclou aquest annex amb la finalitat d’identificar els aspectes de repercussio
mediambiental relacionats amb el contingut del projecte.

L’estudi ambiental presentat no és un estudi exhaustiu, ja que aquest projecte no es
basa en I'execucié concreta dels seus plantejaments sobre una ubicacié geografica ni
situacio socioeconomica concretes, perd no per aquest motiu es deixen de valorar els
aspectes principals d’afectacié des del punt de vista mediambiental tant directes com
indirectes que es donarien un escenari d’execucié del projecte.

D.2 Abast

El projecte planteja la proposta de creacié d’un nou departament dins de I'organitzacié
d’'una empresa dedicada a la fabricacié d’elements per a la il-luminacié exterior. Aquesta
proposta es fonamenta principalment en els aspectes organitzatius tals funcions del
departament, organigrama i funcidé dels membres aixi com el contingut de la
documentacio propia de l'activitat del departament. Tot i aixi, també es tracta, si bé de
manera general, la construccié fisica de les oficines que allotjaran el nou departament
definit. Conseqiientment, 'avaluacié mediambiental t¢ en compte els aspectes lligats a
la fase de construccié de les oficines, també a la fase d’explotacié del departament
implantat i inclis a les accions consequéncia de I'eventual posada en practica de les
propostes realitzades pel departament propies de la seva l'activitat.

D.3 Identificacio i valoracié dels impactes

Els impactes ambientals més rellevants originats pel projecte sobre els components
ambientals s’identifiquen segons la classificacié seglent:

* Execucio de la construccio de les oficines
* Explotacié del departament implantat

* Impactes indirectes conseqiéncia de l'activitat del departament

A continuaci6 es detalla els impactes concrets i la corresponent valoracié de mesures i
accions proposades, si s’escau.
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D.3.1 Referits a la fase d’execucidé de construccié de les oficines

- Eleccioé de materials; la tria dels materials necessaris per a la construccio es realitzara
segons els criteris segUents:

* Baix impacte ambiental en la seva obtenci6
* Considerats com a facilment reciclables

* Subministrats per part de proveidors amb capacitat de justificar segells de
qualitat en la gesti6 mediambiental de la seva activitat i/o que tinguin implantat
un sistema de gestié integral de residus, norma ISO 14001 o equivalent.

- Feines de neteja i adequacié del lloc d’ubicacioé de les oficines.

La construccioé de les oficines no es planteja com a nou edifici sin6 integrada dins de les
instal-lacions existents mitjangant la reforma d’espais no utilitzats. Per aquest fet les
tasques d’enderroc, generacié de residus d’obra, construccié d’accessos provisionals,
instal-lacié provisional de maquinaria a obra, etc., propies d’'una obra amb entitat no
tenen radé de ser considerades en aquest cas. Les tasques d’adequacié quedant
resumides a les segiients principals, en les que se’ls aplicara el criteris indicats:

* Evacuacio de d’elements préviament existents, tals com mobiliari antic,
maquines en desus, residus acumulats com pintures o productes quimics, perfils
metal-lics utilitzats per prestatges o per suportar altells, diposits, calderes,
sanitaris i en general tot material que pugui existir préviament en unes
dependéncies no usades que calgui condicionar, seran retirats separant-los per
tipus de material amb la finalitat de poder realitzar la seva eliminacié
correctament a través de d’un centre de reciclatge o deixalleria municipal amb
una prévia separacio correcta.

*

El consum d’energia eléctrica amb maquinaria s’aplicara de manera racional,
fent un Us racional i sempre que I'is de tal maquinaria sigui imprescindible per
I'accié a realitzar o que I'alternativa de no usar-la pugui posar el perill la seguretat
de les persones que realitzin I'acci6.

*

La generaci6 de soroll sera tractada tenint en compte tant I'afectaci6 tant en
les persones implicades en les feines com en les que integren I'entorn proper
siguin altres persones de dependéncies properes dins de I'empresa o bé
persones exteriors tals com vianants de la via publica o d’altres empreses,
negocis, activitat industrial o comercial de la zona. Per tal objectiu es faran servir
els mitjans materials més idonis en cada situacio per I'atenuacié de la propagacié
del soroll i de la durada de la generacio6 de tal soroll.

* La generaci6 de pols i/o emanacié de possibles gasos, vapors o substancies
potencialment perjudicials es tractara, igual que en el punt anterior, tenint en
compte tant 'afectacié tant en les persones implicades en les feines com en les
que integren I'entorn proper. Per tal objectiu es faran servir els mitjans materials
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més idonis en cada situacioé per evitar la propagacié de substancies o bé per
reduir-la al maxim.

* Els transports tant de persones com de materials mitjancant vehicles de
combustid contaminants es realitzaran amb criteris de racionalitzacié i
minimitzaci6 de viatges a través d’un correcte agrupament de materials i
persones a transportar.

- Erecci6 de les oficines i les seves instal-lacions.

* El consum d’energia eléctrica amb maquinaria s’aplicara de manera racional,
fent un us racional i sempre que I'is de tal maquinaria sigui imprescindible per
I'accio a realitzar o que I'alternativa de no usar-la pugui posar el perill la seguretat
de les persones que realitzin I'accio.

* El consum d’aigua necessari per I'eventual preparacié de material com pot ser
formigd o morter s’haura de fer seguint un criteri de racionalitat.

* La generacio6 de residus procedents dels embalatges dels materials utilitzats i
del rebuig generat per materials sobrants no aprofitats sera convenientment
separat i classificat per una correcta eliminaci6 a través de centre de reciclatge
o deixalleria municipal.

D.3.2 Referits a la fase d’explotacio del departament implantat

- Consum d’energia.

El consum energétic del nou departament estara causat principalment pel consum
eléctric en I'ts de la il-luminacié de les oficines, el consum de la climatitzacio i el consum
dels equipaments informatics i de telefonia. L'Us d’aquestes instal-lacions es realitzara
segons criteris de racionalitat resumits en:

* lI-luminacio:
- Us només en les dependéncies en les que s’hi realitzi activitat.
* Climatitzacio:

- Ajustament de temperatures als valor correctes segons época de l'any i
segons situacié d’aportacio o extraccio de calories.

* Equipaments informatics:

- Mantenir en servei només les unitats que calgui fer servir.
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Utilitzaci6 de les funcions de suspensié de lactivitat per estalvi
d’energia.

- Preveure 'apagada total en els periodes llargs d’inactivitat com nits,
caps de setmana i époques de vacances.

- Consum de paper.

El paper és un material de consum habitual en qualsevol oficina. Per a la racionalitzacié
de I's de paper es tindran en compte els segiients criteris

* Utilitzacio de paper de baixa qualitat per les activitats d’Us intern, restringint I'iis
de paper de qualitat per aquelles en les que sigui necessari.

* Aprofitament del paper generat en [lactivitat del departament per una
reutilitzacié6 com a paper de treball, notes, esborrany, etc., evitant consum de
paper de nova compra

- Generacio de residus.

S’identifiquen els tipus principals de residus en lactivitat d’'una oficina, pels quals
s’aplicaran els segients criteris:

* Paper. S’agrupara el paper a llengar de manera diferenciada per una correcta
eliminacié a través de centre de reciclatge, deixalleria, o contenidors de barri
previstos per aquest material.

* Consumibles:

- Cartutxos de tinta, toner i similars d’Us en les impressores. S'utilitzara
en la mesura en que sigui possible elements que no siguin d’un sol Us,
que es puguin reutilitzar i tornar a omplir. Les unitats definitivament
inservibles seran separades per la correcta eliminacié a través de centre
de reciclatge o deixalleria.

- Discs d’enregistrament tals com CD o DVD. S’evitara el seu us per
traspas de dades internes, utilitzant altres vies com son les carpetes
compartides en servidor o unitats d’'emmagatzemament tipus USB. Per
les unitats usades que calgui la seva eliminacio, s’evitara fer-ho a través
del circuit d’eliminaci6 de residus convencional de 'empresa sind que es
realitzara la separacié per la correcta eliminacié a través de centre de
reciclatge o deixalleria.
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D.3.3 Indirectes conseqiiéncia de I’activitat de I’ Oficina Técnica
d’Estudis

El 14 de novembre de 2008 mitjancant el Reial Decret 1890/2008 fou aprovat el
Reglament d'Eficiéncia Energética en Instal-lacions d'll-luminacié exterior, i les seves 7
Instruccions Técniques Complementaries (ITC-EA-01 a ITC-EA-07) amb I'objectiu de
promoure l'estalvi i la reducci6 del consum eléctric i les emissions d'agents
contaminants.

A tall d’exemple, en el conjunt d’'un Estat de mida equiparable a Espanya el consum
d'electricitat en Enllumenat Public ascendeix a una xifra anual d’ uns 3.000.000 MW amb
un 95% corresponent a instal-lacions de titularitat municipal, amb un parc total de punts
de llum al voltant de 4.000.000 d'unitats. Qualsevol reduccié6 de consum en un
percentatge significatiu t& una importancia significativa per la consequent reducci6 de
consum i emissions.

Qualsevol projecte d'il-luminacié d'exterior que es realitzi tant per instal-lacions de nova
execucié com per reformes en instal-lacions ja existents que representin més del 50%
de la poténcia total o del nombre total de llumeneres, sempre amb poténcies superiors
a 1KW, estara subjecte al compliment de les especificacions del Reglament d’Eficiéncia
Energética. Tenint en compte que aquests requisits corresponen a la gran majoria de
projectes que es realitzen, el compliment del Reglament té una incidéncia notabilissima
en la reduccio i estalvi de consum eléctric.

L’ Oficina Tecnica d’Estudis d’ll-luminacié definida en aquest projecte té per activitat
principal la confeccié de 'Estudi Luminotécnic document a través del qual es realitzen
les propostes pels enllumenats en els projectes de futures instal-lacions o de reforma.
Les propostes fetes en 'Estudi Luminotécnic, basades en el compliment dels requisits
energétics establerts en el Reglament, contribueixen de manera indirecta a un impacte
menor del consum energétic de les instal-lacions un cop realitzades les obres
d’execucio.

La tria adequada de la Classe d’ll-luminacié a considerar i 'ajustament de les poténcies
de llumenera per I'ajustament de resultats a la Classe escollida és un punt clau en la
materialitzacio final concreta dels consums de les instal-lacions d’Enllumenat Public.






